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KVIEČIA STALINA PAŽIŪRĖTI, 
KAIP LIETUVIAI VARGSTA

Rusijos diktatorius į Lietuvą nevažiuos, 
iš Kremliaus jis bijo kojos iškelti

(“Naujienų” korespondento pranešimas)

KASYKLŲ SAVININKAI TARIASI 
SU ANGLIAKASIŲ ATSTOVAIS

Sen. Tydings vadovaus subkomitetui, kuris 
tyrinės valstybės departamento pareigūnus

BERLYNAS, vas. 26 d.—Alytaus apskrities ūkininkai ne­
teko savo tūrio. Daug jų ištremta į Sibirą, o likusieji suvary­
ti j kolchozus. Vyrai sugebėjo išbėgioti į miškus, bet moterys 
pateko visiškon komunistų vergijon. Įsteigtuęse kolchozuose 
moterims reikia atlikti svarbiausieji darbai. Vasarą joms rei­
kia atlikt' sunkiausieji darbai laukuose, o žiemą reikia dirbti 
ūkyje.

Komunistai nepatenkinti moterų pavergimu. Jie reikalau­
ja, kad jos džiaugtųsi savo nelaime. Okupantas pasigavo 40 
metu amžiaus Aldoną Lekavičienę, išmokino ją Stalinui gar­
binti parašytą rašinį ir liepė perskaityti jį per radiją. Ta pa­
ti Čekavicienė turėjo pasakoti, kaip nepriklausomybės laikais 
moterims buvę sunku gyventi, kaip jos buvo laikomos tikro­
mis vergėmis, ir kaip gerai dabar jos besijaučiančios. Maskvai 
tarnaują rašytuvai sumetė Stalino garbei eilėraštį, kurį ta 
pati moteris turėjo kitiems skaityti.

STALINAS BIJO ATVA­
ŽIUOTI Į LIETUVĄ

Aldona Čekavicienė, išpasa­
kojusi visus dabartinio gyveni­
mo “džiaugsmus”, pakvietė pa­
tį Josifą Staliną, kad atvažiuo­
tų į Lietuvą ir pasižiūrėtų.

Lietuviai žino, kad Stalinas 
nevažiuos. Jis bijo kojos iš 
Kremliaus iškelti, pačioje Ru­
sijoje niekur nevažinėja, kur 
čia jam važiuoti į neseniai pa­
vergtą kraštą.

Jei atvažiuotų, tai savo aki­
mis pamatytų Lietuvoje bu jo­
jantį vargą ir badą.
DAVAINIENĖ — TARYBOS 

ATSTOVĖ
Trakų apskrityje gyveno 

Marija Davainienė, 10 vaikų 
motina. Neseniai komunistai 
įrašė ją į savo partiją, o da­
bar ji jau paskirta aukščiau­
sio sovieto atstove.

Medemrodės dvare, priklau­
susiam grafui Zubovui, šian­
dien yra įtaisytas kolchozas. 
Ponią Zubovienę okupantas iš­
vežė Rusijon, kur ji nusižudė.

Buvusi dvaro kumetė Aldo­
na Skerstonaitė yra paskirta 
vyriausia dvaro karvių melžė­
ja. Pradžioje ji inelždavo tik­
tai 8 karves, bet dabar rusai 
verčia ją melžti 11 karvių. 
Anksčiau ji galėdavo atsigerti 
pieno iki soties, o dabar kiek­
vienas lašas reikia išvežti oku­
pantams.

Juo daugiau ji dirba, tuo 
daugiau darbų ant jos krauna. 
Kad galėtų atlikti pavestą dar­
bą, Skerstonaitė keldavo anks­
čiau kitų ir eidavo^ gulti vėlai. 
Be melžimo, ji turi važinėti į 
Mažeikius karvėms kalkių 
pirkti, turi rūpintis ir kitais 
ūkio reikalais. Jai šiek tiek 
padeda zootechnikas Dačys.

VLIKo atstovai buvo 
Bonnoje

Užsienio reikalų tarnybos 
valdytojas Brazaitis ir politi- 
nes komisijos pirmininkas Si­
dzikauskas vasario 8 ir 9 die­
nomis buvo Bonnoje ir Godes- 
b erge.

VLIKas įsakė delegacijai pa* 
tirti galimumus santykiauti su 
Vokietijos vyriausybe. Bonno­
je pirmuosius žingsnius palen­
gvino tas faktas, kad p. Sidzi­
kauskas pažino Dr. Loebe, so­
cialdemokratų partijos įtakin­
gą veikėją .ir buvusi vokiečių 
parlamento pirmininką.

Delegacija ilgai tarėsi su Dr. 
Ditmannu, kanclerio Adenau­
erio biuro aukštu tarnautoju.

ELTA

Į Berlyną kasdien 
atbėga 200

d.—BERLYNAS, vas. 26 
Kiekvieną dieną iš sovietų zo­
nos į Berlyną atbėga 200 bėg­
lių. Vien tiktai sausio mėnesį 
atbėgo 3,470. ’>

Berlyno savivaldybė kiek­
vieną mėnesį leidžia tiktai 700 
bėgliams apsigyventi, o kiti tu­
ri tvarkytis, kaip sugeba. Dau­
guma gyvena specialiai tam 
tikslui statytose stovyklose.

Atbėgusių tarpe yra 2,500 
žmonių, buvusių sovietų kon­
centracijos stovyklose.

Išvežė amerikiečius 
į rusų stovyklas

BERLYNAS, vas. 26 d. —So­
cialdemokratų laikraštis tvriti- 
na, kad sovietų karo vadovybė 
išsiuntė kelis JAV piliečius ir 
kitus užsieniečius į Rusijos 
prievartos darbo stovyklas.

Laikraštis nurodo, kad vo­
kiečių kilmės amerikietis Ru­
dolf Frey buvo Sachsenhausen 
stovykloje, kad kap. Hopkins iš 
tos stovyklos įsivežtas į Rusiją.

Ten išvežtas ir iš Bostono ki­
lęs studentas Siegfried Siebu- 
ryens.

Komunistai apšaudė 
ekspertus

SEOUL KORĖJA, vas. 26 d. 
—Komunistai vakar apšaudė 
Jungtinių Tautų ekspertus, ty­
rinėjančius pasienius.

Kulkos krito visai netoli ko­
misijos pirmininko Kasim 
Gulėk.

Šiaurėje buvę komunistai ga­
lėjo aiškiai įžiūrėti komisijos 
narius.

Komunistai užėmė 
Namoa salą

TAIPEI, Formoza, vas. 26 d. 
—Karo vadovybės pranešimas 
sako, kad komunistai iškėlė ka­
reivius Namoa saloje, esančioje 
190 mylių atstumo j e nuo For- 
mozos.

Komunistų radijas sako, kad 
jiems pavyko okupuoti visą sa­
lą.

Namoa yra tiktai 30 ketiv. 
mylių dydžio. Iš jos buvo ga­
benami ginklai komunistų už­
frontėje kovojantiems partiza­
nams.

° Vokietijoj karo policija su­
ėmė 11 JAV karių už vokiečių 
sumušimą.

o A U JI E N U8-A CM E Teleohoiu
New Bethlehem, Pa., kasyklos darbininkai nepriklauso prie angliakasių unijos. Streikuo­

jantieji prašė ir šios kasyklos darbininkus prisidėti prie streiko, bet jie atsisakė. Kad pikieti- 
ninkai neužpultų dirbančiųjų, Pennsylvanijos policija saugo New Bethlehem kasyklų sritį.

CLEMENT ATTLEE TARIASI SU
IŠRINKTAIS DARBIEČIAIS

Vėliausios Žinios
Bus pakaitų Attlee kabinete, ruošiama Dean 

Achesono ir Ernest Bevino konferencija

susi-

LONDONAS, vas. 26 d. — 
Clement Attlee sukvivetė iš­
rinktus darbiečius į Londoną, 
kad galėtų pasitarti dar prieš 
parlamento atidarymą.

Naujas parlamentas 
rinks trečiadienį. Konservato­
rių ir darbo partijų vadai nori 
vykdyti strategijos planus.

Winston Churchill pranašau­
ja naujus rinkimus, tuo tarpu 
Clement Attlee yra pasiryžęs 
valdyti kraštą, jis turi reikalin­
gą daugumą vyriausybei suda­
ryti.

ATTLEE KABINETE BUS 
PAKAITŲ

Clement Attlee planuoja 
ryti pakaitų savo kabinete, 
kios bus pakaitos, šiandien 
neaišku. Jos išryškės tiktai par­
lamento narių pasitarime. Visi 
ministerial įteikė 
mo pareiškimus.

Šiandien aišku, 
ris Ernest Bevin
nete. Jis jau rengiasi konferen­
cijai su sekretorių Dean Ache- 
sonu.

Didžioji Birtanija ir JAV tu-, 
ri aptarti /visą eilę strateginių 
reikalų. Manoma, kad į dviejų 
ministerių konferenciją gali 
būti pakivestas ir Prancūzijos 
užsienio ministeris 'Schuman.

DARBIEČIAI NESIRENGIA 
DARYTI KOALICIJOS

da-
Ko- 
dar

atsistatydini-

kad minis te­
pasiliks kabi-

Konservatorių partija yra pa­
siryžusi padėti priimti valsty­
bės biudžetą, o vėliau jos vadai 
rengiasi pulti darbo partiją ir 
vyriausybę.

Churchill planuoja pasiūlyti 
koalicinę vyriausybę. Jei dar- 
biečiai nesutiks, tada jis bandys 
susitarti su liberalais ir reika­
laus naujų rinkimų. Darbiečių 
partijos vadai nenori jokios ko­
alicijos.

Sekmadienį parlamento narių 
skaičius buvo toks: darbiečiai 
—315, konservatoriai — 294, 
liberalai — 8, Airijos tautinin­
kai — 2 ir vienas nepriklauso­
mas liberalas. Dar keturių dis- 
triktų atstovai buvo nežinomi. 
Viename Manchesterio distrik- 
te teks dar kartą rinkti kovo 9 
d. Rinkimų metu paduoti 28,- 
582,901 balsas.

Singapūre suimtas 
kap. Westerling

SINGAPŪRAS, Malajų saly­
nas, vas. 26 d. — šiandien ryte 
policija suėmė Indonezijos ka­
pitoną R. Westeling, kuris pas­
kutinėmis savaitėmis vedė kovą 
prieš Indonezijos vyriausybę.

Savo laiku Westerling tarna­
vo olandų kariuomenėje, o pra­
eitą mėnesį užėmė Bandoeng 
miestą ir padarė daug nuosto­
lių. Nuo to laiko Westerling 
dalinys užpuolė kelis miestus, 
apiplėšė gyventojus ir užmušė 
daug žmonių.

Indonezijos vyriausybė rei­
kalauja tuojau išduoti jiems 
Westerlingą, kad jis galėtų bū­
ti teisiamas. Westerling sako, 
kad jis atvykęs į Singapūrą 
koti ginklų ir pinigų kovai 
ti.

ieš- 
tęs-

Rusų Finansų komi 
sarijatas dvokia

Maskva, Rusija, vas. 23 d.—*, 
“Izvestijos” sako, kad sovietų 
finansų komisarijatas dvokia. 
Orą jame sugadinęs departa­
mento direktorius I. Zlobin. 
1947 m. Zlobino žinyboje dir­
bęs prof. Mankov parašė dar­
bą apie Antrojo Pasaulio Karo 
kredito problemas.

Direktorius Zlobin kelias 
savaites palaikė darbą, pasira­
šė pavardę ir pasiuntė į to pa­
ties komisarių ato “mokslo in­
stitutą”. čia rankraštis buvo 
patikrintas, pripažintas spaus­
dintini! ir atspausdintas. So­
vietų spauda keliais atvejais 
knygą išgyrusi, o Zlobinas ga­
vęs daktaro laipsnį ir profeso­
riaus titulą.

Bet vėliau prof. Mankov pa­
rašė laišką, kuriame prašė im­
ti dėmesin jo įdėtą darbą. Gi­
lesnis tardymas parodė, kad 
studija buvo menkavertė, “pa­
taikaujanti kapitalistiniam pa­
sauliui”. Zlobinui atimtas dak­
taro laipsnis, pavarytas iš uni­
versiteto ir išmestas iš komi­
sarijato.

B Australijos vyriausybė nori 
30 metif laikotarpyje padvigu­
binti krašto gyventojų skaičių.

—Iš Oklahomos zoologijos so­
do ištrūko leopardas. Gyvento­
jai bijojo, kad jis nepultų žmo­
nių. 200 ginkluotų vyrui ieško 
leopardo, bet negali jo surasti, 
žinovai tvirtina, kad jis pasi­
slėpė. Pasirodys tiktai tada, kai 
išalks.

—Angliakasiai sutinka pra­
dėti darbą kasyklose, jei vy­
riausybė paims kontrolę ir pel­
ną skirs valstybei. Jie nesutiks 
dirbti, jei pelnas bus atiduoda­
mas savininkams. Vakar ang­
liakasių ir kasyklų savininkų 
pasitarimai prasidėjo iš ryto.

—Pietų Prancūzijoje policija 
rado didoką sandėlį ginklų, pri­
klausantį Ispanijos komunis­
tams. Toulouse srityje policija 
suėmė kelis ispanus, glaudžiai 
bendradarbiavusius su prancū­
zų komunistais.

—Vakar Paryžiuje posėdžia­
vo Prancūzijos socialistų piarti- 

' jos vykdomasis komitetas. Jie 
i vertino britų parlamento rinki­
mus ir tarėsi dėl politikos pa­
čioje Prancūzijoje.

—Vienoje policija apžiūrinė­
ja greitąjį rytų traukinį, ku­
riame praeitą savaitę buvo nu­
žudytas JAV laivyno lattache. 

t Amerikos, prancūzų ir austrų 
1 policija yra pasiryžusi išaiškin- 
tin žudymo aplinkybes. Jie 
klausinėja kiekvieną traukinio 
tarnautoją. Lavono tikrinimas 
nedavė nieko konkretaus. Visi 
yra įsitikinę, kad kap. Karpe 
nesižudė, kas nors jį nužudė.

—Kiniečių aviacija smarkiai 
bombardavo Šanchajų. Prane­
šimai, sako, kad nukentėjo susi­
siekimo priemonės ir karo cent­
rai1. Bombardavimo metu gyvy­
bės neteko ištisas tūkstantis 
žmonių.

—Anglijos liberalų partija, 
pravedusi tiktai 8 atstovus, yra 
pasiryžusi reikalauti pravesti 
naujus rinkimus. Partijos va­
dovybė sako, kad pralaimėji­
mas nepakeitė vadų nuomonės, 
partijos jie nesirengia uždaryti.
a JAV, Didžioji Britanija, 

Kuba ir Norvegija nepajėgė iš­
spręsti Kašmiro klausimo. Šios 
valstybės mano, kad reikėtų 
paskirti vieną asmenį, su ku^ 
riuo sutiktų Indija ir Pakista­
nas.
n Rytų Vokietijos policinin­

kai bus apmokinami Rusijoje. 
Pirmieji Prenzlau policijos 
mokyklos mokiniai išvažiuos

WASHINGTON, D. C., vas. 
26 d. — Komitetas mokamoms 
priemonėms išrūpinti siūlo se­
natui skirti butų nuomos kon­
trolės įstaigai tiktai 2,600,000 
dolerių. Iki birželio 30 dienos 
minėta įstaiga negaus daugiau 
pinigų. Be to, komitetas siūlo 
pranešti įstaigai, kad ši suma 
būtų naudojama tiktai atsiskai­
tyti su atleidžiamais: tarnauto­
jais.

Jei senatas priimtų įtakingo 
komiteto pasiūlymai, tai reikš­
tų butų nuomos kontrolės pa­
naikinimą. Tvirtinama, kad pa­
čiame komitete buvusi opozi­
cija šiam nutarimui, bet ji yra 
labai silpna.

Sen. Douglas tirtina, kad bu­
tų nuomos .smarkiai pakils, jei 
bus panaikinta įstaiga nuomų 
kainoms kontroliuoti. New Yor- 
ko sen. Lehman pareiškė, kad 
jis kovos prieš komiteto pasiū­
lymą. Tuo tarpu komiteto pir­
mininkas sen. McKellar tvirti­
na, kad po birželio 30 d. minė­
ta įstaiga negaus pinigų, komi­
tetas jų' neskirs.

Komiteto nutarimas sukėlė 
susirūpinimo visame krašte. 
Jeigu senatas, nutartų neskirti 
pinigų nuomų kontrolės įstai­
gai, valstybių gubernatoriai tu­
rėtų imtis priemonių kylan­
čioms nuomoms sustabdyti.

šeštadienio naktį ir sekma­
dienį posėdžiavo kasyklų savi­

- RUSAI BANDYS PRISIJUNGTI 
BULGARIJĄ, - SAKO HEATH

Pakaitos vengrų valdžioje, atsistatydino 
f tikybos reikalų ir finansų ministerial-

BELGRADAS, Jugoslavija, 
vas. 26 d.—Rusai baųdys pri­
jungti Bulgariją prie Sovietų 
Sąjungos, — šiandien pareiškė 
Donald Heath, JAV ministeris, 
važiuojąs iš Sofijos.

Heath paneigė komunistų 
skelbiamus šmeižtus apie šni­
pinėjimą, sabotažą ir prieglau­
dos teikimą ' kriminalistams. 
Dabartinė bulgarų vyriausybė 
keliais atvejais sulaužė pasira­
šytą taikos sutartį.

Ji nekreipia jokio dėmesio į 
pagrindines žmogaus teises ir 
be atodairos laužo civilizuoto 
pasaulio diplomatinius papro­
čius.
KELIA NEAPYKANTĄ PRIEŠ 

AMERIKĄ

Heath tvirtina, kad komu­
nistinė Bulgarijos valdžia sten­
giasi sukelti neapykantą prieš 
JAV.

Bulgarijos gyventojams pa­
tinka Vakarų Europos kultū­
rą, jie norėtų įgyvendinti pa­
grindinių žmogaus teisių įsta­
tymus, bet komunistai sąmo­
ningai viską trempia.

Ministeris Heath, sudeginęs 
visus svarbesnius pasiuntiny­
bės dokumentus, užvakar išva­
žiavo iš Sofijos su 47 pasiun­
tinybės tarnautojais ir JAV pi­
liečiais.

n Prisiekusiųjų teismas ištei­
sino Carl Bolton. Jis buvo tei­
siamas už pasikėsinimą prieš 
Walter Reuther gyvybę. 

ninkų ir angliakasių unijos at­
stovai. Prezidento Trumano 
skirtos komisijos pirmininkas 
David Cole pareiškė, kad yra 
vilties susitarti. Jis sako, kad 
šeštadienio pasitarime buvo ap­
tarta visa eilė svarbių klausi­
mų, daug kalbėtasi dėl atlygini­
mo ir pensijų fondo.

Vyriausybės atstovai pasakė 
savininkams ir angliakasių uni­
jos atstovams, kad vyriausybė 
įsikiš, jeigu šiomis dienomis ne­
pavyks susitarti. Vyriausybė 
bus priversta imti kasyklų kon­
trolę, jei savininkai nesutiks 
daryti jokių nuolaidų. Be to, 
pirmadienį angliakasių unija 
turės aiškintis teisme. Teisė­
jas Keech gali uždėti didelę 
pabaudą už teismo įsakymo ne­
klausymą.

Tuo tarpu senato užsienio ko­
mitetas sudarė subkomitetą 
sen. McCarthy kaltinimams iš­
tirti. Subkomitetui vadovaus 
sen. Tydings. Jis pareiškė, kad 
tyrinėjimo metu nebus jokių 
“raganų gaudymo”. Subkomite- 
tas ištirs faktus.

Sen. McCarthy tvirtina, kad 
valstybės departamente dirba 
81 asmuo, turėjęs ryšius su ko­
munistais arba komunistų kon­
troliuojamomis organizacijo­
mis. Sekretorius Acheson nei­
gia šiuos kaltinimus. Jis: sako, 
kad departamentas džiaugiasi 
progai kaltinimams paneigti.

. Atsistatydino du 
vengrų ministeriai
BUDAPEŠTAS, Vengrija, va­

sario 26 d.—šeštadienį atsista­
tydino finansų ir tikybos rei- 
‘ . . . . J *kalu ministeriai.

Oficialus pranešimas sako, 
kad jau surasti kiti žmonės 
pasitraukusių vietai užimti. 
Susisiekimo ministerio viela 
duota žmogui, karo metu ve­
dusiam kovds prieš nacius.

Tuo tarpu dar nežinomos 
tikros atsistatydinimo priežas­
tys.

Franko keis savo 
kabinetą

MADRIDAS, Ispanija, vas. 
26 d.—Tvirtinama, kad dikta­
torius Franko rengiasi daryti 
pakaitų savo kabinete.

Atrodo, kad pirmon eilėn 
bus padarytos pakaitos užsie­
nio ministerijoje. Iki šio meto 
diktatoriaus užsienio ministe­
rija dažnai kritikuodavo Jung­
tines Tautas. Iš Argentinos 
parvažiavęs ministeris Areilza 
parašė diktatoriaus kontro­
liuojamoje spaudoje straipsnį, 
patardamas užimti nuosaikes­
nį toną.

Areilza gali būti nauju dik­
tatoriaus užsienio ministerių.

B Chicagos gydytojai sako, 
kad antihistamino vaistai ne­
sustabdo slogos, kaip skelbėjai 
tvirtina.

i
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Liet. Socialdemokra­
tų 4. Kp. banketas 

balandžio 1 d.
Lietuvių Socialdemokratų Są­

jungos 4. kuopos banketas 
įvyks balandžio 1 dieną, šešta­
dienio vakare, Liet. Auditorijo­
je. šiam parengimui jau ruošia­
masi ir vyksta pasitarimai. 
Prieš savaitę pas draugus K. 
Matikonius, 329 S. Central 
Park A\^e., banketo reikalu bu­
vo pasitarimas. Į posėdį buvo 
pakviestas per kelerius metus 
buvusios šeimininkės socialde­
mokratų banketuose draugės S. 
Ladygienė, E. Ručinskienė, M. 
Jasinskienė ir vietoj buvo K. 
Matikonienė.

Posėdyje pasitarta visais 
banketo rengimo reikalais. Ban­
keto paruošimas nėra lengvas 
darbas, bet tokios šeimininkės, 
kaip aukščiau suminėtos, viską 
įveiks. Dar buvo numatyta pa­
kviesti ir tas visas, kurios dir­
bo šeimininkėmis mūsų paren­
gimuose, viso dešimt; mes tiki­
mės, kad jos visos sutiks. Turė­
sime šaunių šeimininkių štabą. 
Iš anksto užtikrinam būsi­
miems banketo dalyviams gar­
džiausią vakarienę. Na, o prie 
gardžios vakarienės bus klebo­
niškas ir kitokių dalykų. Bet 
apie tai vėliau pranešime.

Prašome įsigyti tikėtus iš 
anksto. Tikėtai po $2.50. Tikėtai 
gaunami pas E. Ručinskienę, 
1645 S. Calif., tel. CR 7-9349; 
S. Ladygienę, 3939 W. Gladys 
Ave., telf. RE 3-0106; M. Ja­
sinskienę, 4300 W. End Ave., 
telf. CO 1-9248; R. Matikonį, 
329 S. Central Park Ave., telf. 
NE 8-8416; “Naujienose” pas 
P. Martinkaitį (Seną Petrą) ; 
V. Mankų, 3325 W. 63rd PI. 
telf. PR 6-2937; -pas J. Rondroš- 
ką, 3119 W. Pershing Rd., telf. 
LA 3-8620 ir pas daugelį kitų 
organizacijos narių.

Pabrėžiu: tikėtus prašome 
įsigyti iš anksto. Tuo palengvin­
site rengėjams ir patys būsite 
užtikrinti, kad bankete jums 
vieta paruošta. Prašome.

Kokšių Jonas

SUSIRINKIMAI
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL­

KIEČIŲ DR-JOS 'men. susirinkimas 
įvyks antradienį, vasario 28 d., 8-tą 
vai. vakaro, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd st. Visi nariai-rės meldžia­
mi gausiai atsilankyti, nes yra la­
bai daug svarbių reikalų aptarti. 
Visiems gerai žinoma, kad draugija 
turi visada svarbių reikalų, kalangi 
ji turi chcrą, kas sudaro visada 
daug svarstymų.

K. Kazlauskas, rast.

I RV PIKIS ^e?eCg?lmuelr 
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308.

GUŽAŪSKŲ
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

ban kietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 So. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

GĖLININKAS
PETRO FLORIST
Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 

bankietams, laidotuvėms, 
papuošimams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintems, 
Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

Pirk) e krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE'

>♦♦♦♦♦

Lietuvių Auditorijos 
reikalai

Auditorijos bendrovės direk­
toriai sušaukė metinį šėrinin- 
kų susirinkimą, norėdami pa­
teikti šėrininkams savo metinę 
veiklą. Kadangi dabartiniu lai­
ku Auditorijos reikalai yra ge­
rai vedami ir fininasinis sto­
vis jau pagerėjęs, tai ir šėrinin- 
kai pradeda daugiau domėtis. 
Buvo susirinkę ir žymesni šė- 
rinkikai, kaip F. Woidat, P. 
Uožbutas, o Ręstaučio Rlubo A. 
Valonis, kurie iškėlė gerų su­
manymų bendrovės labui. Taip­
gi ir G. Chernauskas, vienas da­
bartinių direktorių, būdamas 
Floridoj ir negalėdamas tiesio­
giai dalyvauti direktorių veik­
loje, atsiuntė savo įgaliojimus 
(proxy), patardamas išrinkti 
vėl tuos pačius direktorius, ku­
rių terminas buvo pasibaigęs, 
būtent: J. Balčiūną, J. Jackų, 
W. Kriščiūną. šėrininkai juos ir 
vėl išrinko kitam terminui Au­
ditorijai tarnauti.

Visų direktorių metinės veik­
los pranešimai buvo šėrininkų 
priimti, visi Auditorijai nuveik­
ti darbai pagirti, nes pasirodė, 
jų yra daug padaryta Auditori­
jos pagerinimui.' Toliau audito­
rius P. J. Varkala paaiškino fi­
nansinę Auditorijos padėtį. Pa­
sirodo, kad tuojau Auditorija 
bus be morgičių.

* * *
Auditorijos direktorių meti­

nis susirinkimas įvyko vasario 
13 d. Pirmiausia buvo svarsto­
mi pagerihimo reikalai. Numa­
tyta greitu laiku įvesti didžio­
joj auditorijoj ventiliaciją (oro 
mainymo sistemą). Raip meti­
niame susirinkime, buvo renka­
ma ir direkcijos valdyba. Į val­
dybą liko išrinkti: J. Jacka, 
pirmininkas; W. Kriščiūnas, vi- 
cepirm.; A. Kaulakis, raštinin­
kas; J. Balčiūnas, kasininkas 
ir mendžeris. Finansų komisija: 
Paul J. Petraitis ir J. Jacka; 
korespondentas Paul J. Petrai­
tis, o auditorius J. P. Varkala.

Taigi visi direktoriai, dirbda­
mi vieningai ir nuoširdžiai, da­
ro Auditorijų gražia lietuviška 
įstaiga. z

P. J. Petraitis,
Direkcijos koresp.

North-West Lietuvių 
Moterų Klubo žinios

North West Moterų Klubo 
metinis susirinkimas buvo po­
nios Burba namuose. Nutarėm 
paaukoti Dr. J. Šliupo pamink­
lui $5.00 jo darbų pagerbimui. 
Kadangi klubas turi visokių 
reikalų, o mūsų iždas neturi pa­
jamų, nutarėm surengti pobū­
vį ponios Szlauters namuose, 
3132 N. Luna Št., kovo 4 d., 
t. y. Kazimierų vardinėse. Pra­
šome nortsaidiečius pasižymėti 
tą vakarą savo kalendoriuje ir 
atsialnkyti į Moterų Klubo, čia 
vienintelės moterų organizaci­
jos, vakarėlį.

Mūsų ilgametė pirmininkė po­
nia Kriaučiūnas tapo Grandma 
(senelė), susilaukusi anūko. Jų 
vienturtis sūnus advokatas V. 
Kriaučiūnas susilaukė šeimos. 
Tiek senieji, tiek ir jaunieji 
Kriaučiūnai džiaugiasi nauja­
gimiu.

Mums, nortsaidiečiams bėda 
dėl svetainių trūkumo, dėl to 
ir nieko negalima rengti, nei 
kur vietą gauti. Visos svetai­
nės kitataučių rankose. Turim 
tenkintis savo klubiečių namuo­
se gavusios vietą. Ponia Sku­
teris sako išdekoruosianti savo 
žemutinę svetainę, kad visa 
North Sides publika galėtų 
linksmai vakarą praleisti.

Klubo korespondentė

REMKITE TUO& KURIE 
GARSINASI 

“ N A U J 1 E N O S P •’

ir rengėjai 
neturėsime, 
priešingai: 

gražus bū-

Suvalkiečių Mišraus^ 
Choro žinutės

■— ■ /

Vasario 18 d. choras turėjo 
vakarėlį C. Ūkelio svetainėje, 
3436 So. Lituanica Avė. Vaka­
ras pavyko geriau, negu buvo 
tikėtasi. Mat, oras buvot ne per- 
geriausias, snigo, 
manė, kad publikos 
Bet buvo kaip tik 
publikos susirinko
rys, tik kiek vėlinosi; kai apsi­
stojo snigę, greitai prisirinko 
ir visi linksminosi, šoko. Buvo 
geras orkestras. Kai choro na­
riai susibūrė ir pradėjo dainuo­
ti, greitai veik visa publika pri­
sidėjo, sustojo ratu ir dainavo 
sykiu. Gražus įspūdis. O A. K. 
Valukas su įvairiais instrumen­
tais traukė judamus paveiks­
lus. Tikiuosi, kad tuos paveiks­
lus netrukus turėsime progą 
pamatyti.

Apie 11 valandą buvo laimė­
jimai. Pirmą dovaną laimėjo 
Jonas Ditkus. Tai buvo mote­
riška dovana; jisai turėjo pa­
sižadėti atiduoti moteriai ar 
merginai, kitaip būtų negavęs. 
Jisai ir atidavė Margaret Ka- 
tauski. Antrą dovaną laimėjo 
Elizabet Malinauskis, trečią po­
nia S. Kavish. Maloniai laikas 
praėjo, atėjo 1 vai. ryto, o nie­
kas nesiskubino namo.

Didelis mūsų choro rėmėjas 
C. Ūkelis visuomet chorui duo­
da svetainę veltui. Jis yra pa­
sakęs, kad, kol čia turėsiąs sve­
tainę, chorui ją visuomet duo­
siąs parengimams veltui ir dar 
dešimtkę pridėsiąs choro vai­
šėms. Mes, cnoro nariai, labai 
vertiname pono Ūkelio paramą. 
Taip pat buvo ir p. p. Piliponiai, 
vietiniai biznieriai, kurie turi 
valgomų daiktų krautuvę 3248 
So. Green St. ir yra “Naujie­
nų” skaitytojai, geri lietuviai.

Taigi choro parengimas pavy­
ko gerai ir chorui liks gražaus 
pelno. Visiems choras labai dė­
kingas už atsilankymą.

Choro pamokos bus šiandien 
8 v. vak. “Sandaros” svetainėj, 
840 W. 33 St. Būkite visi ir lai­
ku, mūsų mokytoja labai pagei­
dauja, kad pamokos būtų punk­
tualiai pradedamos. Norintieji 
įstoti į chorą prašomi ateiti.

Jūsų choristė

J
v

PENKIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS
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KAZIMIERAS SMARDAKAS 
gyv. 3607 So. Union Avė.

1881 m.
1945 m.
Lietuvių

įvyks antra- 
d., 8 vai. ry- 
į Šv. Jurgio 
po gedulingų
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į 
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AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Telefonas: BEverly 8-3632
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Laidotuvių Direktoriai .Jones and Hemrock. Tel.: 
Prospect 6091.

P. J. RIDIKAS
3354 S,O. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.
__________________ Telephone YArds 7-1911

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

Gimė Spalio 15 d., 
Mirė vasario 27 d.,
Palaidotas kovo 3 d.

Taut nėse kapinėse.
Jau penki metai prabėgo kai 

mano mylimas vyras ir mūsų 
mylimas tėvelis ilsis kapinėse.

Labai skaudi buvo valanda 
kai jo širdis sustojo plakus. O 
mums paliko didžiausias liūde­
sys .kuris niekuomet negali 
pranykti, nors jo mylimas Mpi- 
das bei žodžiai ramina mumis.

Mūsų mylimas ir brangus vyras ir tėvelis ilsis ramiai mūsų 
mintyse.

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

i

Mirė 1950 m., vasario 24 d. 
11:45 vai. vak., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Šiaulių aps., 
Tryškių par., Balsių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 me­
tus.

Paliko nuliūdę žmcna Zofi­
ja, pagal tėvus Macaitė, 2 sū­
nūs: Kazimieras ir Lt. Pran­
ciškus (U. S. Army) ir marti 
Patricia, sesuo Barbora Raz- 
bidauskienė ir šeima, brolis 
S.tanislovas ir brolienė Chris­
tine ir jos šeima ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas ^pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės 
dienį, vasario 28 
to iš koplyčios 
par. bažnyčią, o 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a .a. Kazimiero Sųiar- 
dako giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marti, Sesuo, 
Brolis, Brolienė ir Giminės.

Laid. : Direkt. A. M. Phil­
lips, tel, YArds 7-4908.

P""T . "" 7 — ~—
■ Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

Dabar yrą tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 

g iš mūsų, paminklų dirbtuvės.
BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu; Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

i Bittin and Kamensky Monument Works 
g 3938 W. nith Street - Tel.: BEverly 8-0005*

Iš Joniškiečių
Klubo praeities

Prieš daugel metų, dar caro 
laikais, nemaža lietuvių jaunuo­
lių, caro valdžios persekiojami, 
palikę mylimą Lietuvos šiaurės 
kraštą — Joniškį, gimtąsias 
šiaudines pastoges, nuo jaunys­
tės, dienų pamiltą sriaunią Si­
dabrą ir jos sidabrines rasotas 
lankas, vienas paskui kitą trau­
kė į vakarus, lyg čigonai bena­
miai, ieškojo kitos tėvynės. Sve­
timų kalbų nemokėdami, bet 
drąsūs ir ryžtingi, anais lai­
kais prieinamomis priemonė­
mis vis dėlto nugalėdavo pik­
tąjį vandenyną ir, nei kieno ne­
laukiami čia atsiduodavo liki­
mo valiai. Ir taip pamažu^ jie 
susibūrė lietuvių mylimame 
mieste Čikagoj. >

Būdami lietuviškos stiprios 
valios, vargų užgrūdįnti, po 
sunkaus dienos, darbo /ieškojo 
vienas kito,,norėdami pasidalin­
ti mintimis ir pergyvenimais.

Tokiems susitikimams rado 
reikiant įsteigti savą, joniškie­
čių organizaciją.

Ir štai 1925 metais birželio 
mėn. 11 d. mažas joniškiečių 
būrelis, ilsėdamasis po sunkaus 

JUOZAPAS PRANCIŠKUS VILIS
4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CAIJFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0727

Liekame nuliūdę:
MOTERIS, DUKRELĖS, ŽENTAS, ANŪKAI.

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

JONAS KLEVINSKAS
Gyveno 1263 North Mariposa St., Hollywood, Cal.

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Mirė 1950 m. vasario 23 d., 11 vai. vakaro, sulaukęs 
pusės amžiaus, Gimęs Kauno rėdyboj, Seredžių mies­
tely. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, brolis Ben ir jo žmona 
Ona, švogeris Miravičius ir jo žmona Marijona, dvi 
podukros ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Velionis Klevinskas daug metų gyveno Chicagoje ir 
priklausė Joniškiečių, Žagariečių ir žemaičių klubams.

Kūnas pašarvotas Jones ir Hemrock“ koplyčioj, 
W. Washington Blvd., Los Angeles, Cal.

Laidotuvės Įvyks pirmądienį, vasario 27 d., 9 vai.
to iš koplyčios i lietuvių parapijos bažnyčią, o po 
didingų pamaldų bus nulydėtas Į Šv. Kryžiaus kapines.

Visi a.a. Jono Klevinsko giminūs, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

731

ry-
ge-

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-966.1

Nubudę lieka:
Žmona, Brolis, Švogeris, Podukros ir kt. Giminės •

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

darbo, Čikagos priemiestyje, 
Beverly Hills ąžuolyne, nutarė 
įsteigti Joniškiečių Labdarybės 
ir Kultūros Klubą.* Tas ryžtin­
gas darbas tą pačią dieną bu­
vo įvykdytas, vadovaujant a. a. 
Juliui Butaučiui ir pirmųjų na­
rių pritarimu.

Klubas nuo pat įsisteigimo 
dienos pradėjo augti, stiprėti ir 
šiandien yra stiprus, lyg tas 
šimtametis ąžuolas, po kuriuo 
buvo klubas įkurtas.

Ligi šio laiko klubas turi apie 
200 narių, o jo kapitalas siekia 
5000 dolerių su viršum. Per• 
Įdubo gyvavimo laiką buvo su­
šelptas nemažas skaičius narių 
ir organizacijų.

Galima pasidžiaugti tuo, kad 1 
ir kitos organizacijos seka jo 
pavyzdžiu.

(Senesnieji klubo nariai net. 
nepajuto, kad šie metai yra 
klubo jubiliejiniai metai, t. y. 
25 metų sukaktis. Ta proga ma­
noma suorganizuoti gerą chorą. 
Tam pritaria ir laukia įsteigi­
mo joniškiečių sūnūs ir dukros 
— naujieji tremtiniai ateiviai.

Sukakties atžymėjimui klu­
bas šių metų vasario mėn. 25 d. 
Vengeliausko salėje surengė po­
būvį. T. K.

G

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDĖSIO VALANDOJ 
junkite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DlfiEKTORIAJ

4845 So. W«taa «ra. >319 Utoonleo Av..
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

CBHCAGOJJ8

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Ine.)

119th St. ir Kedzie Avė
WHOLESALE IŠDIRBYSTfi 

Paminklus pristatome i visas 
kapines arti, ar toli.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMAD1EN., VASARIO 27, 1950



MEKSIKIEČIAI APELSINUS ASILAIS 
NEŠA I RINKA

Aktualūs dalykai
i ir burnoje dingę. Gavęs dar po-
■ rą įšvirkštimų, visiškai pasvei-

Rašo H. MOCKUS

Norėjo nulupti 
už nakvynę
Truputį pavažiavau ir pa­

mačiau didelį kiemą. Prie var­
tų buvo angliškas užrašas “au­
to court”. Vos? spėjau prava­
žiuoti pro vartus, tuojau pa­
sitiko sargas. Paklausiau, žino- 
ma, angliškai, ar galiu apsi­
nakvoti. Jis galvą palingavo. 
Pasakiau, kad nesuprantu, bet 
jis vis tiek linguoja. .

Sargas pirma parodė du pir­
štu, o vėliau vieną. Nesupra­
tau, ką jis norėjo pasakyti. Pa­
rodžiau į žmoną ir save ir pa­
sakiau, kad esame du.

Tuojau jis įvedė mane į di­
delį namą. Kambarys didelis, 
22 pėdos skersai ir 22 išilgai. 
Yra maudynė, viskas įtaisyta, 
kaip JAV. Iš vieno kambario 
galėtum du padaryti. Jame 
stovėjo dvi pavienės lovos.

Vėliau jis man parodė ant 
durų viršaus nuteptą užrašą. 
Sako — $30.00. Pasitariau su 
žmona. Nepaprastai brangu. 
Nutarėm tokios sumos nemo­
kėti, ne pagal mūsų kišenių. 
Einam atgal ir rengiamės išva­
žiuoti.

Mums davė pigesnį 
kambarį
Sargas tuojau pašaukė patį 

šeimininką, kuris mokėjo šiek 
tiek angliškai.

— Kas yra? — užklausė.
— Per brangu, — atsakiau.
— Yra ir pigesnių, — jis tuo­

jau pastebėjo.—Yra už $14.00. 
Jūs prašėte su dviem lovom. 
Su viena lova gausite pigiau.

Nutarėm ten nakvoti. 14.00 
pesų išvertus į angliškus pini­
gus, gavosi tiktai 3.60 dolerių.

Sekančios dienos rytą, vos 
pradėjus brėkšti, išvažiuojam. 
Sargas sustabdė prie vartų ir 
neleidžia. Jis tuojau nubėgo į 
mūsų trobelę, pasižiūrėjo, o 
tiktai vėliau atrakino vartus.

Išvažiavus ant kelio, pradė­
jo švisti. Abiem kelio pusėm 
buVo apelsinų laukai. Pakelė­
je stovėjo mažos būdelės, ku­
riose buvo pardavinėjami tan- 
žerinai. Jie mažiukai, sukabin­
ti ant virvutės. Būdelės apka­
binėtos ilgiausiomis virtinė­
mis. Jomis apkabinėti ir me­
džiai. Didesni tanžerinai su­
pilti krūvomis ant žemės.

žmonės varo po 4 asilus
Laukuose pradėję judėti 

darbininkai apelsinus ir tanže- 
rinus neša asilais. Asilams ant 
nugarų yra pritaisytos didelės 
pietinės, kuriomis ir nešami 
vaisiai.

Vienas žmogus varo po 3, o 
kartais ir net po 4 asilus, ap­
krautus apelsinų pintinėmis. 
Du žmonės varo net po 5, o 
kartais ir po 8 asilus. Asilai 
ir žmonės slenka pirmyn 75 
metų amžiaus senelio žingsniu.

Apelsinų laukai tęsėsi kokią 
50 mylių. Vietomis jie buvo 
gana dideli ir gerai laistomi. 
Kitur laukai nelaistomi. Van­
denį iš šulinių kelia vindais, 
mažais kibirais. Ištrauks kibi­
rą iš šulinio ir laisto augalus.

Tiktai už valandos pasikei­
tė gamtos vaizdai. Ten jau 
prasidėjo dykumos.

Vienur kitur stovėjo šipulių 
sukalti nameliai, visai be, lan­
gų-

GERIAU PASAKOS, 
NEGU AŠAKOS

Jei mokėčiau valdyti plunk­
sną, kaip rašytojai moka; jei 
žinočiau tiek žodžių, kiek kal­
bininkai žino, rašyčiau visiems 
suprantamas gražias pasakas. 
Kasdien parašyčiau naują pa­
sakėlę apie žmonių gyvenimo 
klotį, neužmiršdamas nė gyvū­
nijos. Ipinčiau tenai linksmu­
čių dalykų, kad skaitytojams 
išnyktų raukšlės veiduose. Ne­
rašyčiau nieko kruvino, nei 
žiauraus, nes tie dalykai vi­
siems baisiai įgriso.

Štukorius

Detroit, Mich.
NESUSIDAINAVĘS DUETAS

Prieš Detroito buv. tremtinių 
Draugijos parengimą tūlas J. J. 
paskelbė (kieno vardu?), kad 
to vakaro pelnas teksiąs tam 
tikram, deja ne aiškiai įvardin­
tam tikslui. Viešai pareiškiau 
savo nuomonę, kad tiksliau bū­
tų buvę, jeigu tikslas būtų kon­
krečiai pavadintas.

Dabar tūlas A. Bs. į mano 
paklausimą (ne jam skirtą), 
kerta keturgubai ilgesnį už pa­
klausimą atsakymą. A. Bs. 
stengiasi atitaisyti mano su­
švelnintą paklausimo formą, 
kad “pelnas numatomas” ir 
tvirtina, kad taip ir buvo drož­
ta: “pelnas numatytas”. (Tai 
juo blogiau!). Toliau A. Bs., 
peršokęs per šimtą eilučių, pa­
sisako kad: “palikime čia pa­
tiems buv. tremtiniams šį klau­
simą spręsti, susirinkime jį iš­
diskutuoti”.

Tad kuriam gi tikėti: ar J. J. 
— kad pelnas jau numatytas 
tam tikram tikslui; ar A. Bs. — 
kad ten eis pelnas, kur to pel­
no paskirimą .susirinkimas dar 

i nubalsuos ? Keistas nesusidai­
navęs duetas!

A. Bs. savo rašinyje tvirti­
na (kieno vardu?), kad: “pa­
stovios susišelpimo organizaci-’ 
jos draugija nekurs”. Dar to­
liau, kad: “negali būti sauva­
liavimo su visuomenės pinigais, 
pinigai turi būti ten padėti, kur 
susirinkimas dauguma balsų 
juos paskiria...” 

į Ir baigdamas ilgąjį rašinį, A.
Bs. pažymi: “čia (sauvaliavimo 
prasme. Buv. Tr.) mūsų nuo­
monės tikrai sutampa!”.

Ne, mielas A. B.s., mudviejų 
nuomonės dėl sauvaliavimo kri­
terijaus visiškai nesutampa. Aš 
laikau sauvaliavimu savinamą 
teisę kalbėti DLbT Draugijos 
vardu ir1 kategoriškai tvirtinti, 
kuriuos fondus draugija kur­
sianti, kurių nekursianti. To­
dėl ir tą atsakymą, į visai ne 
A. Bs.. taikomą klausimą, lai­
kau tik sauvaliavimu. A. Bs. te­
gali pareikšti tiktai savo asme­
nišką nuomonę dėl mano pa­
klausimo, bet ne kalbėti viešai 
Draugijos vardu.

Į A. Bs. filosofavimus dėl žo­
džių prasmės bei jo mėginimą 
tepti mano paklausimą tiktai 
jam tesuprantamomis insinuaci­
jomis, nelaikau reikalo atsakyti, 
nei vesti dėl to diskusijų.

Girdėdamas ta nesusidaina- 
vusį duetą, įsitikinu, kad mano 
paklausimas buvo laiku ir vie­
toje. Buv. Tremtinys.

STEBĖTINAS RAUDONASIS 
VITAMINAS

“Readers Digest” vasario 
mėn. laidoje Paul de Kruif pa­
duoda labai įdomių žinių apie 
naujai išrastąjį Vitaminą B-12. 
Jis nurodo visą eilę gydytoji! ir 
chemijos laboratorijų, kurios 
per eilę metų ieškojo šio vita­
mino. Raudonasis vitaminas

ko ir buvo stiprus, kaip seniau.
Vienas 71 metų negras, mū­

rininkas, turėjęs anemiją. Ne­
galėjęs nei vienos plytos pakel­
ti, negalėjęs net batų raiščių 
susiiaišioti. Pora vitamino B-12 
įšvirkštimų grąžinę jam svei­
katą. Dabar, nežiūrint seno am­
žiaus, galįs dirbti sunkų darbą.

Vienas geležies liejyklos dar­
bininkas pasakojo, kaip jį šis 
stebėtinas vitaminas iš numiru-

I siu prikėlęs: “šie keli V. B-12 
įšvirkštimai neišgelbėjo mano 
gyvybės, bet iškasė iš kapų!”

Sako, kad 1946 m. Dr. Mary 
Shorb,. mikrobų medžiotoja di­
delėje valdžios laboratorijoje, 
netikėtai suradusi būdą kaip 
pagaminti šį vertingą vitaminą. 
Bet vienam gramui pagaminti 

j reikėję keturių tonų kepenų! 
Šitokia gyduolės gamyba labai 
nepatogi ir brangi. Surasta, kad 
pelėsiai, iš kurių daromas strep- 
tomycinas, taip pat duoda Vi-

tanfiną B-12.
Chemijos mokslas daro di­

delę pažangą. Ateityje turima 
vilties sėkmingiau kovoti su 
dabar neišgydomomis ligomis.

šepetys.

AKIU SPECIALIST A T
DR. VAITUSH, OPT. 

LIETUVIS

randamas kepenyse, kurio vie­
nas arbatinis šaukštukas gali 
išgelbėti 50,000 žmonių gyvybę. 
Milijoninė vienos uncijos dalelė 
šio stebėtino raudonojo vitami­
no kristalų galiriti išgydyti ser­
gančius tropikų ligomis, anemi­
ja, nervų pakrikimu ir kitomis 
ligomis.

Autorius sako, kad Birming­
ham, Ala. Hillman ligoninėje jis; 
kalbėjęsis, su daugeliu žmonių, 
kurie neturėję vilties pasveikti. 
Jie pasakoję keistų dalykų, kaip 
raudonasis vitaminas grąžinęs 
jiems sveikatą. Pusamžė mote­
ris buvo atvežta į ligoninę. Ji 
turėjusi burnos ir gerklės už­
degimą. Ji negalėjusi maisto 
nuryti, kentėjusi nuolatinį nuo­
vargį. Praėjus keturioms die­
nos po vitamino B-12 įšvirkšti­
mo, skauduliai burnoje’dingę ir 
apetitas grįžęs. Už poros sa­
vaičių ji galėjusi dirbti.

Vienas žmogus- pasakojęs 
jam, kad jis atvyl/ęs į ligoninę 
nutirpusiom kojom ir jautęs di­
delį svaigulį. Kai valgydavęs, 
tai maistas lyg verdantis van­
duo degindavęs vidurius. Po 
vieno įšvirkštimo raudonojo vi­
tamino, skauduliai jo žarnose

Giant Screen

TELEVISION

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA­
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST. 
Tel. Victory 2-422« 

CHICAGO, ILL.

CAPITOL EMPLOYMENT 
SERVICE

TARPAS TARP JUSV IR DARBO 
VYRAMS IR MOTERIMS 

12th Floor 4th Floor
608 S. DEARBORN 111 W. JACKSON 
Hotels, Restaurants Sale—Clerical—
Institutions Factory—Office

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namą Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

• ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S- Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGO'S STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue z Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Full-Size Consolette

FAFF * is demonstration > I llt[ Dilation 
nothing else Ta f 

To BUY!

ONLY $29’° DOWN

• 145 sq. inch
Picture

• Daylight
16 inch Tube

• Built-in Antenna

★ Rich, hand-rubbed mahogany 
cabinet ... not metal, not 
plastic.

★ Powerful ISO-RAMIC re­
ceiver ... operates on built-in 
antenna or with an outdoor 
antenna if desired.

★ All-channel tuner.
★ Fully guaranteed.

/

ARCHER HOMEMAKERS APPLIANCES
4357 S. ARCHER AVE. (Kamp. Kedzie) LAfayette 3-4404

KLAUSKITE ALBERT ZALATORIS '

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto­
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

BalzeRas Motor Sales, Ine.
“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

P O T T E R’ S
SHEET METAL WORKS 

Mes padarysim jums Gutters, 
Downspouts, Furnace pataisas, 
stogus ir siding. Mūsų darbas 
geriausias ir pilna garantija. 

5925 W. Belmont BE. 7-4246

JONES
EMPLOYMENT AGENCY

• DIRBTUVĖSE
• GARAŽUOSE • RESTORANUOSE 

Vyrams ir Moterims 
Šaukti MR. SCOTT VVAbash 2-1940 

107 W. VAN BUREN

LETTER TRAYS
Padarytos iš kieto medžio, kam­
pai gerai pritaikyti ir suklijuoti, 
kampai taipgi apdengti audeklu. 
Gaunama beržo, mahogany ir 

riešuto spalvos.
24 kartone.

511.95 
Siųskite čekį į: 

CHERRYLAND 
Manufacturing Co.

P. O. Box 57.
STURGEON BAY, WIS.

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI

# DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 
NEPASISEKĖ.

Rentgeno (X) spinduliai 
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N. D.
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta, 

šeštadieniais 10:30 — 4:30

Pildom 
INCOME TAKSUS

Biznieriams ir Pavieniams 
Kasdien: nuo 9 vai. ryto iki 

6:30 valandos vakare.

A. SALDUKAS 
4038' Archer Avenue 

LAfayette 3-6719.
». . --------- ii /

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen­
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne­
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau­
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi­
geria į odą ir ilgai laikosi šilima, 
švelnina ir akstiną kraujo apy­
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE

CHICAGO 8, ILL.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, (skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos:, nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomįs iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

piimiau.
4712 So. Ashland Avc.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAIbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6*4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAIbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras >_

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos. „

Antras aukštas.
4651 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras natarnavimas.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

95 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. MICHEL

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymp problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAIbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Dafnen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO. Department J 
4847 W. 14th St Cicero S9, H1
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Įšaldė Satelitų Fondus
Jungtinės Valstybės neseniai nutraukė diplomatinius 

santykius su Bulgarija. Netrukus po to, generalinis pro­
kuroras McGrath paskelbė, kad yra sustabdyti visi išmo­
kėjimai pinigais, kuriuos turi JAV bankų sąskaitose ir 
kitokiuose fonduose trijų pietrytinėj Europos šalių pi­
liečiai, t. y. Bulgarijos, Vengrijos ir Rumunijos.

Šitos griežtos priemonės Amerikos valdž'ia ėmėsi dėl 
to, kad paminėtų trijų šalių valdžios sukonfiskavo ame­
rikiečių turtus ir iki šiol atsisakė už juos atlyginti.

Jungtinės Valstybės, tur būt, greitai nutrauks san­
tykius ir su Vengrija bei Rumunija.

Kai James Byrnes buvo valstybės sekretorius, Jung­
tinės Valstybės pasirašė su tais Maskvos satelitais tai­
kos sutartis. Tada Washingtone buvo manoma, kad tai 
didelis žingsnis linkui visuotinės taikos...

Tito Grįžtąs Maskvos Sferon?
APŽVALGA “
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Buv. Jugoslavijos karalius Petras pareiškė Prancū­
zų Žinių Agentūrai Paryžiuje, kad maršalas Tito jau 
faktiškai atsivertė ir vėl pasidarė Rusijos satelitas ^pa­
lydovas). Šitokią nuomonę buv. karalius išreiškė, paste­
bėjęs, kad Jugoslavija suteikė pripažinimą Ho Chi-minh 
(komunistų) valdžiai Indo-Kinijoje, kovojančiai prieš 
framūzus.
- Petras dar pridūrė, kad iš privačių šaltinių jisai pa­
tyręs, jogei Stalinas ir Tito vėl suartėję.

Bet sunku tuo tikėti. Jugoslavijos diktatorius nėra 
toks žioplas. Jisai turi žinoti, jogei Stalinas niekad jam 
nedovanos to, kad jisai drįso pasipriešinti jo valiai. Sta­
lino gengsteriai kaip bematant nusuktų jam sprandą, jei­
gu jisai pakliūtų į jų nagus. Tik iš tolo laikydamasis'nuo 
Kremliaus “boso” ir jo tarnų, jisai gali išgelbėti savo 
kailį.

Pripažinimo suteikimas Indo-Kinijos komunistams 
rodo, kad Tito dar tebėra komunistas. Jam svarbu, kad 
tai matytų komunistai Balkanų šalyse, kur jisai slaptai 
organizuoja savo šalininkus.

Britų Partijos
Paskiausiomis dar nepilnomis žiniomis, britų parla­

mento rinkimuose buvo paduoti 28,527,125 balsai. Iš še­
šių apygardų duomenys dar nepaskelbti. Visų balsų todėl 
bus apie 29 milijonai — iš 34 milijonų turėjusių teisę bal­
suoti. Tai reiškia, kad balsavo apie 85 nuoš. Iš to aišku, 
kad kova buvo be galo intensinga.

Darbo partija nugalėjo konservatorius, pravesdama 
20 atstovų daugiau, negu jie, ir gaudama absoliučią dau­
gumą parlamente; bet ta dauguma yra tokia nežymi, kad 
valdyti darbiečiams bus sunku. Neatvykus į parlamento 
posėdį keliolikai atstovų, valdžia gali būti sumušta. To­
dėl kalbama, kad už kelių mėnesių - Britanijoje įvyksią 
nauji rinkimai.

Palyginti su 1945 m. rinkimais visų stambesniųjų

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams_ _2.00

Užsieniuose:
Metams ______________$10.00
Pusei metų _____________  5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

partijų balsai paaugo. Darbieciai anąmet buvo gavę 11,- 
922,392, o dabar gavo (dar nepilnais duomenimis) 13,- 
209,400. Padidėjimas bus maždaug pusantro milijono. 
Konservatorių bloko balsai paaugo dar žymiau: nuo 9 
milijonų iki 12; su puse. Liberalų balsai pakilo kokiais 
300,000."

Kaip 1945 m. rinkimuose, taip ir dabar, nė viena 
partija negavo absoliučios balsų daugumos. Darbiečiams 
abu kartu pasisekė geriau, negu opozicinėms partijoms, 
daugiausia dėl to, kad juos remia didelės masės žmonių 
pramonės centruose. Britanija senas pramonės kraštas.

Tačiau, jeigu liberalai būtų susidėję su konservato­
riais, tai rinkimų vaizdas būtų buvęs visai kitoks. Libe­
ralai ėjo atskirai — ir skaudžiai nukentėjo. Nors jie ga­
vo pustrečio milijono su viršum balsų, jų atstovų išrink­
ta tiktai 8.

Po šitų rinkimų, reikia manyti, dauguma tos seno­
sios britų partijos šalininkų eis pas konservatorius. Di­
desnioji liberalų dalis, pasivadinusi Tautiniais Liberalais, 
beje, jau tenai nuėjo. (Reikia neužmiršti, kad ir Church- 
illas seniau buvo liberalas.)

Taigi kituose Britanijos rinkimuose, kurie, kaip mi­
nėjome, gali įvykti ne labai tolimoje ateityje, prieš Dar­
bo partiją gali stoti vieningas konservatorių ir liberalų 
blokas. Tokiu atveju darbieciai galėtų laimėti, tiktai pa­
didinę savo jėgas skaitlingais naujų šalininkų sluoks­
niais. Kur juos surasti?

Už Darbo partiją nebalsavo dauguma raštinių ir 
įstaigų tarnautojų, vadinami “baltarankiai proletarai”. 
Darbo partija yra silpna taip pat ir tarp farmerių bei 
žemės ūkio darbininkų; į juos dar labai daug įtakos da­
ro stambieji žemvaldžiai.

Šituos sluoksnius darbieciai turės stengtis pakreip­
ti savo pusėn. Jų interesams turės pašvęsti daug dėmesio 
ir Attlee vyriausybė, jeigu ji norėp atsilaikyti prieš opo­
ziciją.

KOMUNISTAI IR BEN­
DRAKELEIVIAI 

IŠŠLUOTIVienas įdomiausiųjų reiški­nių Britanijos parlamento rin­kimuose buvo tas, kad atvirie­ji ir apsimaskavusieji komu­nistai negavo nė vieno manda­tą. Senajame parlamente Bri­tanijos komunistų partija tu­rėjo du atstovu: William Gal­lacher, koris buvo išrinktas Škotijos anglių kasyklų apy­gardoje West Fife, ir Philip Pirą tin iš Stepney apygardos Londone.Ketvirtadienio balsavimuose juodu abu prakišo. Jų vietas parlamente laimėjo Darbo partijos kandidatai.Rinkimus prakišo taip pat generalinis komunistų partijos sekretorius Harry Pollitt, jo žmona ir visi kiti 96 partijos kandidatai, šimtas komunistų kandidatų šiuose rinkimuose gavo viso 89,644 balsus, tuo tarpu kai'1945 m. rinkiniuose komunistai turėjo tiktai 28 kandidatus, kurie surinko 102,- 780. Iš to matyt, kaip smarkiai nusmuko komunistų įtaka tarp Britanijos darbininkų. Kaip politinė partija, jie paliko be jokios reikšmės.Ne mažiau reikšmingas yra buv. Darbo partijos “kairia- sparnių” pralaimėjimas. Dar­bo partija juos išmetė Už tai, 

kad jie, eidami prieš darbie- • cių valdžios nustatytą užsienio politiką, rėmė Rusijos impe­rialistinius siekimus ir Mask­vos diriguojamus komunistų sąjūdžius kitose šalyse. Kėni Zilliacus ir jo bičiuliai yra iš tikrųjų komūnistai, tik apsi- maskavę. Išmesti iš Darbo par­tijos, penki jų šiuose rinki­muose kandidatavo, kaip “Uė- priklausomi darbieciai”. Bet nė vienas jų nebūvO išrinktas. Už juos visas buvo paduota 58,856 balsai.Nepraėjo taip pat irė vienas. Nepriklausomos DAUbo pAi-KJ jos kandidatas. Už jUOS padUO'- ta tiktai 4,112 balsų.Komunistai kartu SU šitais bolševikuoj aiTčiais elemehlais atskėlė nuo Darbo partijos pėf* 150,000 balsų, bet balsuoto­jams buvo duota proga pasi­sakyti, ar jie pritaria Stalinė saulės garbintojams’, ar ne. Balsuotojai davė labai aiškų atsakymą: su maskvmiais gai­valais britai nenori turėti nie­ko bendro.Prakišę rinkiUiusi, komunis­tai turi dar ir Užmokėti kėlias dešimtis tūkstančių dolerių “pabaudos”, nes dauguma jų kandidatu nesurinko nė- aštun­tos dalies balsų savo apygar-; dose: kiekvienas toks kandi­datas pražudo savo $120 užsta­tą. !
_________________________________i___ ——į—’

WALLACE NORI ATSIRI­
BOTI NUO KOMUNISTŲPereitos savaitės gale susi­rinko Chicago j e “progresy­vios” partijos konvencija. Pir­moje jos sesijoje, penktadienio vakare, pasakė programinę kalbą Henry A. Wallace, bu­vęs komunistų ir bolševikuo- jančiųjų “liberalų” kandidatas į JAV prezidentus. Nors tą su­sirinkimą smarkiai reklamavo ne tik komunistų spauda, bet ir dienraštis “Sun-Times’1’, bet Ashland Auditorium salėje, kurioje yra 3,200 vietų, nebu­vo nė 1,500 žmonių; iŠ jų apie 700 'delegatų ir tiek pat arba mažiau šiaip publikos.Wallace pasakė, kad progre­syvi partija privalo apsivalyti nuo kOmUhižmo dėmės.“Mes turime”, tarė kalbė­tojas, “neduoti niekam men­kiausio pateisinimo manytų kad bet kuris veikiantis par­tijos narys stato Romą, Mas­kvą arba Londoną pirmes­nei! vieton, negu Jungtines Valstybes. Mes stovime prieš Amerikos žmones, kaip amerikiečiai pirmiausia, pa­skiausia ir visą laiką.“Mes furifn'e padaryti, kad būtų aišku, jogei il'ėrA jokių pašieptų virvučių, ktirios lilUs trūkčioja.”Kai “progresyvių” vadas ši­taip kalbėjo, jau buvo žinomai, kad Konii Zilliacus ir kiti jo draugai Anglijoje yra iššluoti iš parlamento. Prieš dvejetą metų Wallace pas juos važi­nėjo ir sakė kalbas jų sušauk-, tuose masiniuose mitinguose, puldamas Jungtinių Valstybių valdžią ir gindamas 'Stalino “demokratiją”. O šiandien'1 ji­sai jaU SAkėsi esąs “American first, last and all the time”.Bet kaip Wallace’o partija galės atsipalaiduoti nuo ko­munistiškos vir^mbėš', kuri ją trūkčioja, tai mįslė. Jeigu ko­munistai pasitrauktų iš “pro­gresyvios” partijos, tai kas jo­je beliktų?
AUSTRALIJA UŽDRAUS
KOMUNISTŲ PARTIJĄ >Kattjujl valdžia-kėtiha pravesti įstatymą, Už­draudžiantį komunistų partiją.Valdžių dabar štidaro dvie­jų partijų, tib'ėi'alų ir konser­vatorių (arba krašto partijos) koalicija, kuri turi atstovų bu­lė. 71 atšVovUS priėš Darbo par­tijos 47. Bet sėUAbė dar tebėra dar kiečių daugumu.

KETURI "ŠNIPAI” ČEKO-' 
SLOVAKUOS VAL-

UžttMEOiieiali ČekostOV akijus žinių agentūra prabUŠA, kad keturi viėftOS ministerijos tarnauto­jai', vienas iš jų aukštas valdi- ninkass, bUVO teiSiUo nubausti mirtim kaip šftipai, pardavi- h&jię ėkoUUmiftė's informacijas britų ir trAUcūzų agentams.

URUGVAJAUS LIETUVIU DARBAI 
IR DIENOS

Rašo J. LAZDAKSKAS-TOLIUŠIS
- \

VASARIO MINĖJIMASVasario 16-tosiOŠ minėjimas šiais metais, kaip ir pereitais, UėbUVO nėi platus, nei turinin­gas. Paskutiniais dviem metais jkažkas atsitiko, jei Urugvajaus lietuvių visuomenė, savo aktin- gumu išsiskyrusi iš kitų Piėtų Amerikos lietuvių, nuolat pasy- vėja ir darosi indiferentiškes- nė tiek pačiame Lietuvos laisivi- hirnė darbe, tiek ir kultūriniai visuomeniniame veikime. O bu­vo laikai, kada, palygihiarnai, neskaitlinga Urugvajaus lietu­vių visuomenė pajėgė leisti laik­raščius, žurnalus, daug prisidė­davo prie platinimo ir rėmimo lietuvių spaudos, išeinančios Ar­gentinoje ir Jung. Amerikos Valstybėse.Be abejonės, prie tų visuome­ninių negalavimų daug priside­da pasenėjimas aktingesnių lie­tuvių veikėjų. Jiems traukiantis nuo Visokių veikimo-, nėra kas jūos pakeičia. Jaunesnieji, Už­augę kitataučių aplinkumoje, retas pakenčiamiau vartoju lie­tuvių kalbą ir ateina talkon.Didelė lietuvių jaunuomenės dauguma daug noriau domisi Sportu, bot kultūriniame ir po­litiniame gyvenimo, ypač Lietu­vos vadavime, jie mažai ką ga­li duoti. Kojų ir rankų tabalavi- mais nieko čia nenuveiksi. Spor­tas tai tik priemonė muskulams išugdyti, bet toli gražu -— ne smegenims. N’ėsaht lietuviškų bibliotekų, lietuviško teatru ir
Dviem nuteistiem valdininkam mirties bausmė vėliau buvo pakeista kalėjimu iki gyvos galvos.Daugiau negu keista, kad mirties bausme yra baudžiami žmonės už “ekonominę infor­maciją” šalinis, su kuriomis Čekoslovakija nėra karo sto­vyje. Demokratinės šalys jokių Žinių Apie savo pramonę, že­mės ūkį arba prekybą nesle­gia.

LIBERALAI PRAŽUDĖ
ŽU UŽSTATŲBritanijos parlamento rinki­muose liberalai turėjo 475 kandidatus, bet išrinko tiktai 8 atstovus. Dauguma jų kan­didatų, būtent, 311 — gavo mažiau kaip aštūhtą dalį bal­sų, paduotų jų di'strikiUose. Todėl kiekvienas jų pražudė savo $420 Užstatą.Vis'O jič šituo būdu prakišo 46,650 sVAVU sterlingų ($130,- 620), kuriuos pasiėmė valdžios iždas.DU šimtai kandidatų tačiau buvo apdraudę savo užstatus Lloyds apdraudos kompanijo­je. Kitus užstatus apsiėmė pa­dengti partija.

patrauklios lietuviškos spaudos, galinčios paveikti lietuvių jau­nuomenės galvoseną, paruošti ir opttfoti ją dvasinei kovai Lietu­vos laisvinimo darbe, vargu bus galima sulaukei šia linkme įžy­mesnio pagerėjimo.Lietuviškas minėjimas, įvy­kęs vasario 11 d-, nOrs ir su­traukė publikos, bet ne tiems tikslams, kuriuos Vasario 16. minėjimas turėjo.Vieni gėrė, o kiti, “■didieji”, jUodiho vieni kitus, vieton pa­tarti skaityti spaūdą, leisti kny­gas, laikraščius, organizuoti lie­tuvių taetrėlį arba teatralinę grupelę, organizuoti lietuvių urūgvajiečių biblioteką, telkian­čią lietuvių ir urugvajiečių au­torių geresnes knygas. Niekas Apie tai nieko neužsiminė. Visi kalbėtojai kalbėjo apie lietuvių vieningumo reikalą, apie kan­čias Lietuvos gyventojų ir apie Lietuvos išlaisvinimą, nenu ro­dydami konkrečių priemonių. Visi žinom, kur skauda, bet ne­žinom, kaip pasigydyti ? Kur vaistai ir kur daktarai? Ligų tiek ir tiek yra. Yra kas veikti, tik nėra k-aš Veikia.Bent kiek geresnį įspūdį da­rė kalbos per radiją, įvykusios vasario 16 dienos ir nakties metu. Ypač prof. Victor Dotti kalba buvo iškalbinga ir gerai argumentuota. Tik baugu, kad katalikiška lietuvių spauda apie jo kalbą, gali visai nutylėti, kaip jau kartą yra nutylėjusi apie socialisto Liber Troitinio kalbą, pasakytą Lietuvos labui.
Traukia teisman už 

vaikų darbąWASHINGTON, D. C., vas. 26 d.—Darbo departamento al­gų skyriaus pareigūnai patrau­kė teisman 8 Alabamos kaun- čių medvilnės Augintojus už samdymą nepilnamečių vaikų,Minėtų sričių mokytojai pra­dėjo skųstis vaikais, nustoju­siais lankyti mokyklą. Pasiro­do, kad medvilnės rinkinio metu jie ėjo dirbti. Dauguma Vaikų beturėjo 16 metų am­žiais. Keli būvo tiktai 7 ir 8 metų.Vienam berniukui, medvil­nės rinkėjui, buvo tiktai 6 me­tai. Departamentas negali traukli savininko teisman, nes tokio Amžiaus vaikui įstaty­mas dar neliepia ir į mokyk­lą eiti. Išaiškinta, kad vaikai pradėdavo darbą 7:30 vAl. ry­to, o baigdavo 6:00 vai. vakaro.Indonezijos premjeras yra pasiruošęs pradėti pasitarimus Su Rumunijos ir Jugoslavijos Vy ri ausybem i s di plotu a tini ams santykiams užmegžti.
M. GUDELIS

KAIP SASNAVIECIAI VAIŠINO BIEGLIUKA
15. (Tęsinys)

BIEGLIUKAS PERSEKIOJO EIGULIUSBiegliukas vengdavo savo apylinkės ūki­ninkų, bet savo eiguliams jis neduodavo ramumo. Eiguliai sakydavo, kad jis ne miškus saugo, bet eigulius. Jei kuris eigu- lis leisdavo ūkininkui ši ta išsivežti be Biegliuko žinios, o vėliau jis vis dėlto su­žinodavo, tai eigulis tikrai nukentėdavo. Biegliukas visuomet pradėdavo “rupūža”, o baigdavo sieksniniais rusiškais keiks­mais, kurie su purvu sumaišydavo moti­nas, bažnyčias ir šventuosius. Jis versda­vo eigulius rašyti ūkininkams protokolus ir traukti juos teisman. Jo iškeltose bylo­se eiguliai būdavo svarbiausieji liudinin­kai.Biegliukui patikdavę, kai ūkininkai kreipdavosi į jį. Jei kuris atvažiuodavo ir kyšį atsiveždavo, lai Biegliukas kariais ir protokolą suplėšydavo. Kas jį gerai pa­vaišindavo, tai nurodydavo net vietas, kur 

galima tinkamesnių medžių rasti. Bet pa­našiai elgdavosi tiktai tuo atveju, jei ky­šis būdavo didelis.Su ūkininkais Biegliukas nenorėdavo at­rodyti žiauriu. Be reikalo ūkininkų ne- koliojo, pats priekabių neieškojo. Bet jei patirdavo, kad kuris nors eigulis leido ūkininkams malkų vežimą parsivežti, ar­ba rąstelį išsikirsti — protokolas būdavo neišvengiamas. Jis žiūrėdavo, kad proto­kolas būtų surašytas, o vėliau dabodavo, kad bauda tikrai būtų sumokėta. Steng­davosi viską taip sutvarkyti, kad tas pats eigulis, kuris “nepastebėdavo” iš miško vežamų medžių, tašytų protokolą ir skųs­tų ūkininką.Biegliukas būdavo patenkintas, kai pa­jėgdavo supi ūdyti eigulį ir ūkininką, ku­rie būdavo susidraugavę ir kartas nuo kario išmesdavo po stikliuką. Ūkininkai Biegliuko vengdavo, bet eiguliams jis bū­davo tikra pabaisa. Pas jį eiguliai labai dažnai kaitaliodavosi. Retas kuris pajėg­

davo išbūti trejis metus. Vieni patys pra­šydavo, kad kitur perkeltų, o kiti mesda­vo mišką, valdžios pasodą ir eidavo kitui’ duonos užsidirbti.
REGA VILKAS, TV^KA ViLKASMan teko pažinti Biegliukas. Ąžuolinė­je, mūsų kaimynystėje, kaip jau minėjau, gyveno obješčikas Šiugžda. Vienas jų au­go Lietuvoje, o kitas Rusijoje, b’ėt lai bu­vo du obuoliai nuo tos pačios obelės. Iš­vaizda jų skyrėsi, bet noras pakenkti ra­miai gyvenantiems žmonėms, pasidžiaug­ti iš kilo nelaimės, ką nors išniekinti — pa abu buvo vienodi.Ramūs jie niekad nebūdavo. Jie žinojo, kad bėga vilkas — tunka vilkas, stovi vil­kas — džiūsta vilkas, šiugžda, aplėkęs mišką, užjodavo į Paukštynę, o Biegliukas dažnai užvažiuodavo pas Šiugždą. Kitur jie negalėdavo važiuoti, nes su ūkininkais būdavo susipykę.Pas šiugždą jie paplepėdavo kokią va­landą, užkąsdavo, o vėliau pradėdavo nuo­bodžiauti. Netrukus, žiūrėk, šiugžda ir at­siveda Biegliuką pas mane, šiugžda žino­jo, kad pas mane jis visuomet ras butelį 

degtinės ir kad žmorta atneš papiaustytų lašinukų.
— Kak poživajele, 'g&spodin Gegužis, — slenkstį persiritęs sakydavo obješčikas BiegllEkAs.— Gerai', skųstis ntegaliu, —■ atsakyda­vau.
— suprapJi po fyftovsku-, supranti...— Tarp lietuvių gyVcni, tai ir kalbėti tūri, — pridėdavau.
— Gierai, gierai supranti, no kalbieti ne- 

mogu.Pasijūokdavohi muilu su Šiugžda iš los jo kalbos, o jis išiiiesdavo p'O kelis stikliu­kus degtinės, surydavo brVZA lašinių ii’ išvažiuodavo.
Bl^GLl'UKA^ — DIDELIS 
MERGININKASRe to, Biegliukas buvo ’didelis merginin­kas. Jis jau buvo 40 metų peršokęs žmo­gus, bet jei pamatydavo miškč šėimfaiin- kę ar lUerginą, tai nesitraukdavo nuo jos kaip zylysxiiuo karvės. Įgelti jis, aišku, neįgeldavo, bet pats zyliojimas jam būda­vo smagus.Mano žmona visuomet samdydavosi 

mergą. Negalaudama, liet dvi turėdavo. Biegliukas, pamatęs kieme gyvulius liuo- biančią moletiškę, būtinai turėdavd ją už­kalbinti. Jis žinojo, kad pas Gegužio sam­dines nieko lUepeš, o vis dėlto neiškęsda­vo žodžio netaręs. Jos obješčiko dažniau­siai nesuprasdavo, nes vienas jo žodis bū­davo lietuviškas', o du rusiški.Nepraleisdavo jis it pakėlitije suliktų moterų. Nepažįstamos pasižiūrėdavo į ži­bančią blekę, kabančią ant krūtines, į pu­siau karišką kėpūVę ii* žalsvą apsiaustą, bėt daūgūma mOtečų į jį nekreipdavo jo­kio dėmesio. Mūsų motervs visuomet ven­gė atėjūnų.Daug blogiau būdavo, kai Biegliukas užtikdavo moteris miške. Jis išgalvojo, kad miške be leidimo negalima uogauti ar grybauti. Uždrausta ir riešutauti. Ra­dęs uogaujančias ar grybaujančias mote- ' ris, joms ramumo neduodavo. Vieną kar­tą jam pavyko miške pasigauti uogavusias Matulaitytės, kitą kartą jis smarkiai išvar­gino Leonavičienę, stambaus Plutiškių ūkininko jauną žmoną. Pešti’, jis nieko ne­pešė, bet iirotcriškes išgąsdino.
(Bus dd'tiįfi'aA1)
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)KAS NIEKO NEVEIKIA, TO NIEKAS NEPEIKIA
Remdamasis šita mūsų pa- < 

tarlę, aš noriu dar kartą pa- i 
liesti įdėtą vasario 10 d. “Nau- i 
jienose” straipsnį “Vyrai, ar- ; 
gi jau šitaip?”. Į jį atsiliepė p. 
St. Pilka, bet jis gynė aplamai 
visus menininkus, o aš noriu 
tik save apginti, kadangi 
straipsnyje aš buvau daugiau­
sia paliestas.

Nesu polemikos mėgėjas, 
taigi nutylėjau, kai neseniai 
pasirodė neigiama žinutė iš Ci­
cero mano adresu; taip pat 
pakramčiau lūpą ir nurijau 
gomurio kartėlį, kai išgirdau, 
kas man buvo taikyta neseniai 
įvykusiame Čikagos Tremtinių 
D-jos susirinkime. Bet kai p. 
Dypukas, pasimirkęs botagą, 
pasismagino spaudoj man už­
kirsti, norėčiaih truputį suga­
dinti jo apetitą, kad ateityje 
taip pasigardžiuodamas kitų 
nekapotų.

Pirma, kai jau pasiruoši 
žmogų kryžiuoti, reikia turėti 
tikrus nusikaltimo faktus. Pa­
gal tuos faktus gali padaryti 
sprendimą: ar karštu iešmu jį 
deginti, ar už kojų pusiau per­
plėšti. Ponas Dypukas šį kar­
tą mane perplėšė. Na, o jeigu 
nagrinėjant šią bylą paaiškėtų, 
kad aš nekaltas, ar, meldžia­
masis, mane atgal sulipinsi?

Bet pats dėl to nenusimink, 
esi ir liksi laimėjęs, nes mū­
sų tarpe pilna smerkėjų, o nei 
vieno užtarėjo.

šį kartą šalia paties, kaipo 
išrinktojo, mes kabome ketus 
ri latrai: aš ir Linksmieji Bro­
liai. Visuomenė vakarais pa- 
linksniuos palinksniuos apie Į 
mus ir ramiai nueis gulti. Bet 
ji nepagalvos, kad savo poil­
siu ir mūsų miegą nusineš. 
Reikia turėti sveikus nervus, 
kad po tokio . teismo užmig­
tum. Taigi esam beveik tautos 
nusikaltėliais apšaukti. Ir tai 
užsitarnavom už savo darbą. 
Už tai, kad ėjom ištisai per 
tremties žemę ir šį tą'‘nešėm 
savo broliams, guodėin jų šir­
dis. Ir nei vienas nebuvom iš 
BALFo medžiagos “vienodais 
siūtais” aprengti, kaip pats pa­
brėžei. Meldžiamasis ir čia bū­
si apsirikęs. Gal kitur būsi 
tuos vienodus “siūtus” malęs, 
bet mano buvęs kolektyvas 
per keturis su puse metų BAL- 
Fo medžiagų net nematė.

Kartais tokie drąsūs teismai 
užmuša žmogui visas idėjas. 
Žmogus tampi kaip šaka iška­
bintas. Ir pradedi galvoti, kad 
geriau lindėti ir tylėti, kaip ki­
ti tyli ir savimi rūpinasi.

Man tiesiog keista ir nuo­
stabu, kad ir Tr. D-jos p. pir­
mininkas pabrėžė tokią netei­
sybę, esą, aš su tremtiniais ne­
norįs nieko bendro turėti ir 
nuėjęs svetimiems dirbti, taigi 
atšaukiąs man visus įgalioji­
mus. Nei pačiam p. pirminiu-* 
kui, nei kam nors iš d-jos nat­
rių aš nesu to sakęs. Visi trem­
tiniai man yra mieli ir bran­
gūs, nes aš esu su jais širdi­
mi suaugęs, bendro vargo ir 
ilgesio surištas. Nesuprantu p- 
pirmininko tikslo ir tendenci­
jos šią provokaciją prieš ma­
ne skleisti tremtinių tarpe. Be 
to, menkas žmogus imi galvo­
ti, ar sąžininga taip daryti? 
Gal p. pirmininkas galvoja, 
kad aš negyvas, nieko nejau­
čiu ir prieš tokį, kaip aš, ga­
lima viską sakyti, durti jam, 
kur tik nori, ir jis turi tylėti. 
Čia p. pirmininkas ne tik su 
sąžinės, bet ir su gamtos dės­
niais prasilenkė, kad kiekvie­
nas sutvėrimas save gina, taigi 
ginsiuosi ir aš. Nemanykite, 
kad aš esu į šį kontinentą vė­
jų pagairai išmestas ir niekur 
užvėjos nerasiu. Rasiu. Ir jei­
gu bus reikalas, aš rasiu, kas 
mane toje apsigynimo kovoje 
parems.

Kai aš -atvąžiavąu į Čikagą, 
tarp mūsų, rodos, užsimezgė 
tokie bendri reikalai — sukur­
ti ansamblį. Bet d-ja man ne-

davė jokių įgaliojimų ir aš jų 
neprašiau, taigi kam taip išdi­
džiai juos atšaukti? Vienam 
ansambliui aš vadovavau Lie­
tuvoje, 
je, bet 
niekas 
manęs

kitą kūriau Vokietijo- 
jokių įgaliojimų man j 
nerašė ir niekas jų iš ] 
neprašė. Ir be įgalioji­

mų šie kolektyvai, nesigiriant, 
atliko didelę tautinę misiją.

Aš ir Čikagoje dėjau pastan­
gas, norėjau sujungti Liet. 
Tautinio ansamblio ir Hanau 
“Dainavos” kolektyvų žmones, 
kurių dalis atvažiavo Čikagon. 
Bet šie žmonės nesusitarė, ne­
suglaudė krūvon savo princi­
pų. Argi aš dėl to kaltas? Vi­
sas reikalas tuo pasibaigė: 
lauksim, kol atvažiuos iš Vo­
kietijos muz. Stp. Sodeika ir 
žiūrėsim, kaip jis orientuosis. 
Taigi tas klausimas dar tebė- 
ra atviras, visi tie žmonės nuo 
Tr. D-jos dar nenusisukę, ne­
nusisukau ir aš pats.

Be to, tada su Tr. D-jos va­
dovybe nebuvo aptartas ir toks 
reikalas, kad tas kolektyvas 
bus specialiai kuriamas tam, 
kad d-jai padarytų pajamų. 
Drąsiai sakau, kad toks ko­
lektyvas, kokį sukūrėm Vokie­
tijoj, Amerikoje pats savo pa­
statymu išlaidų nesurinks, tai 
ką kalbėti apie kam nors ski­
riamas jo pajamas? O apie 
mažesnio masto parengimą, 
kuris galėtų duoti d-jai pelno, 
niekas su manim nekalbėjo, 
ne tik Valdyba, bet net nei 
joks d-jos narys niekad nepri­
siminė. Ir p. Kleiva, rodos, ge­
rai žino, kad mudu tremtyje 
buvom nuoširdūs bendradar­
biai, aš niekados, prašomas, 
nepagailėjau savo pastangų, 
būčiau ir čia jų nepagailėjęs. 
Tai kam savo snaudulį reikė­
tų klostyti kitų kaltėmis?

Dabar aš norėčiau paklaus­
ti, kas Amerikos lietuvių tar­
pe yra tie svetimi, kuriems aš 
nuėjau dirbti? Man rodos, kad 
tik komunistai. Aš su jais ne­
dirbu.

Pagal tokį Tremtinių vado­
vybes mestą išsireiškimą išei­
tų, kad mes vieni čia, Ameri­
koje, užsidarome savo rate, o 
visi kiti lietuviai, kurie dėjo 
pastangas, kad mes čia įkelta­
me koją, mums yra svetimi. 
Manau, kad visi tremtiniai su 
šia vadovybes nuomone tikrai 
nesutinka.

Mano, kaipo pasmerktojo, 
galva neišneša, kaip šį klausi­
mą suprasti. Siūlosi mintis, ar 
tik čia ne sroviniais raikščiais 
viskas yra rišama.

Gasparas Velička
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Bolševikiškas tei
smgumas

Vil-Radijo pranešimuose iš 
niaus, spausdinamuose “Naujie­
nose”, buvo paminėta apie Kau­
no fabriką “Drobė” ir jos bu­
vusius .savininkus, kaip didžiau­
sius išnaudotojus. Teisingumo 
dėliai jaučiu moralę prievolę 
atskleisti amerikoniškai visuo­
menei teisybę.

Didieji “Drobės” akcininkai j 
buvo kartu ir jos direktoriai. 
Jie buvo, tiesa, kietoki žmonės, 
bet ne toki dideli darbininkų iš­
naudotojai, kaip kai kurie bu­
vę bolševikuoj autieji fabrikan­
tai, “Drobėje” darbininkai dir­
bo 8 vai. Į dieną ir už dienos 
darbą paprasti darbininkai gau­
davo 7-9 litus, kaip buvo val­
džios nustatytas minimumas, o 
audėjai uždirbdavo net 18 - 24 
litus į dieną. Pagal Lietuvos gy­
venimo lygį tatai buvo gana 
geras atlyginimas. Tuo tarpu 
Bitukų fabriko savininkas Solo- 
monas Gudinskis mokėjo darbi-1 
ninkams tik po 4 litus į dieną 
ir, be to, vertė darbininkus 
dirbti 10 -12 valandų, už virš­
valandžius' (overtime) nemokė­
damas brangiau.

Nežiūrint to, bolševikai, oku­
pavę Lietuvą, “Drobės” direkto­
rius sugrūdo į kalėjimą, kaip 
darbininkų išnaudotojus, o tuo 
tarpu minėtą Bitukų fabriko 
savininką Solomoną Gudinskį, 
kuris buvo tikrų tikriausias 
darbininkų išnaudotojas, pasky­
rė visos Lietuvos plytų fabrikų 
inspektorium. Jo nuskriausti 
darbininkai ėjo ieškoti teisybės 
ir į Darbo Inspekciją, ir į Dar­
bo Komisariatą, ir į Profsąjun­
gą, ir galop net į pačią Kompar­
tiją, bet viskas buvo veltui. Jie 
nelaimėjo nieko.

Tuo tarpu “Drobės” direkto­
riai sėdėjo už grotų, o Solomo- 
nas G.udinskis f išdidžiai važinė­
jo iš vieno plytų fabriko į kitą.

Ir kodėl taip buvo? Na gi to­
dėl, kad Solomonas Gudinskis, 
lupdamas iš darbininkų tūks­
tančius, mokėjo centus “Mop- 

' rui” (Tarptautinei Organizaci-

. AcvuHucijeme­
riams). Vadinasi, jei tu bolše­
vikas arba bent bolševikuoj an­
tis, tai gali išnaudoti darbinin­
kus, kiek tik nori, štai koks 
bolševikinis, teisybės suprati­
mas. Vilniaus Radijas turėtų 
pranešti ir apie Solomoną Gu­
dinskį, koks jis buvo darbinin­
kų draugas. Vidmontas

Australijos lietuviai 
šachmatininkai

Gruodžio mėnesį įvyko Can- 
berros radiofono namuose imi­
grantų šachmatininkų grupės 
susitikimas su vietos šachmati­
ninkų klubu. Imigrantų šach­
matininkų rinktinė susidėjo iš 
8 lietuvių, 2 latvių, vieno esto 
ir vieno vengro. Imigrantai 
šachmatininkai vietos klubą su 
didele pergale nugalėjo. Tas su­
sitikimas plačiai buvo vietos 
dienrašty “C. Times’ aprašytas.

Imigrantų šachmatininkų gru­
pėj dalyvavo šie lietuviai: Ado­
mėnas, Kutavičius, Čypas, Ma- 
čiukaitįs, Nagevičius, Raštutis, 
Šimkūnas ir Jurgis Žilinskas.

Ligoniai Amerikie­
čių zonoje

Vienas svarbiausių BALF’o 
uždavinių yra pagelbėti lietu­
viams ligoniams tremtyje, Vo­
kietijoje ir kitose valstybėse. 
Apie juos dabar renkamos ži­
nios. Vėliausiais pranešimais 
dabar Vokietijoje, Amerikos zo­
noje yra šie ligoniai, kuriems 
mūsų pagalba būtinai reikalin­
ga:

Gautingeųo Sanatorijoje
Ambergo Sanatorijoje
Ueilbronno Sanatorijoje 
Schombergo Sanatorijoje 
Lengviau sergančių ir sto­

vyklose ar namie 
besigydančių .. ........

54

39
15

182

Viso džiovininkų: ......... 325
Kitose ligoninėse, įvairių 

ligonių............... 323

Viso: ..................  648
—BALF’as.

REMKITE TUOS, KURIE

GARSINASI

Teisingas ir Atsakomingas
PAJAMŲ TAKSŲ PATARNAVIMAS

suteikiamas perOBARTUCH AND C0.
PER PRAEITUS 20 METŲ.

2123 W. Cermak Rd. Chicago, Illinois
Telefonas: VIRGINIA 7-6475.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytose 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti, i 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui f 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- Į 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo į 

acserna nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $L5t. Siųskit 1 
Money Orderį arba nuvykite į:

&OBOCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVB. Į 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

"fl

Giant Screen
TELEVISION

—Asmaroj gyvybės neteko 
i asmenų, musulmonų kovos30 

su katalikais tęsiasi. Susirėmi­
mų metu sužeista 130.

‘NAUJIENAS” skaito vist*, srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslinin­
kai ir valstybininkai.

AUKSINĖS ŠAKNELĖS

o

O

Auksinės šaknelės 
(Golden Seal) yra 
didelės vertės vais­
tas nuo kataro, bal­
tųjų, sėklos nubė- 
gimo, gimdos nu- 
slugimo, akių už-

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo,, nuo skil­
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi­
nės šaknelės veikia tiktai ne­
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. L* tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak­
tariškose knygose, 
sutrintų
gert po čerkutę kelis 
per dieną, arba plauti sergan­
čias kūno dalis. Svaras Auksi­
nių šaknelių kainuoja 
Perkant mažiau, uncija 
ja $1.00.
ALEXANDER’S

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

Puodukas
Auksinių Šaknelių, 

kartus

$15.00.
kainuo-

CO
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TELEVISION
MODEL XS-786

v

• 145 sq. inch
Picture

• Daylight
16 inch Tube .

• Built-in Antenna

PRICE

$299so

Rich, hand-rubbed mahogany 
cabinet « ■ « not metal, not 
plastic.
Powerful ISO-RAMIC re­
ceiver... operates on built-in 
antenna or with an outdoor 
antenna if desired, 
All-channel tuner« 
Fully guaranteed.

IRU'PICTURE VISION

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS o 4- T rl o p o c\ f i c n

10748 SO. MICHIGAN AVENUE 
Tel. WAterfall 8-3060

Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutarŲ.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS \

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street _

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 -vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO j" 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI^ LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2224 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS . 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

x 756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo -2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. W. Kadzewick
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10549 SO. BELL AVENUE

Pacientai priimami tiktai pagal 
susitarimą.

Telefonas: Hilltop 5-2626.

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

.Učkg. kei, tv*-—..ir:

)r. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

/ CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

al.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir sets. 12:-2:30

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
al.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
ečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B. 
MURASKAS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So, Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

INCOME TAKSUS
PILDOJ. P. VARKALA

VALSTIJOS REGISTRUOTAS 
AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40VASARIO MĖNESIIŠPARDAVIMAS
Rakandų, Karpetų, Pečių, šaldy­
tuvų, Skalbiamų Mašinų, Dulkių 
Valytuvų, Radio, Televizijos Setų, 
Lempų.

Kainos sumažintos. Lengvi 
išmokėjimai.

Radios mažutės po $12 ir aukš.
Didelės Radio Kombinacijos

po .................   $68.00
Televizijos po ....................... $99.50
Elektriniai šaldytuvai po $119.00 
Skalbiamos mašinos po .... $59.00 
Dulkių valytuvai po   $16.50 
Prosymui mašinos po   $48.00 
Vaikų lovelės po ................ $19.00
9x12 karpetai po ................  $29.50
9x12 linoleum po ...........  $3.95
3 šmotų miegamo kambario

setai po .......................   $82.50
2 šmotų parlor setai po $59.Q0 
Studio couches po ............. $24.50
Elgin ir Bulovą rankiniai

laikrodėliai po ................  $19.95JOS. F. BUDRIK
3241 S. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
WCFL 1,000 kil. radio programos 

sekmadieniais 5:30 popiet.
■ ■■mi ?

SOPHIE 
BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI

IŠ STOTIES

W.G.E.S.
1390 kil.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos
kas pirmadienį (14-ti metai)

nuo 7 rv. iki 8 v. vakare
i

Bile reikalu skambinkite:
REpublic 7-4807

Vakaruškos

i

E-Z SALES & SERVICE
3120 N. CICERO AVENUE

s

MUlberry 5-9198
BBS!

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas^ 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.
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Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos



I Iš CHIGAGOS I
ESTŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS 

SUKAKTIS
Estų kolonija Čikagoje vąkar 

minėjo savo 32 m. valstybės ne­
priklausomybės paskelbimo su­
kakti. Lietuviams šioje šventė­
je atstovavo Dr. P. Grigaitis, 
ALT sekretorius.

SUSIDŪRĖ TRAUKINIAI
Prie North Ave ir Halsted St. 

susidūrė du Ravensyvood trau­
kiniai didžiojo judėjimo metu. 
45 žmonės buvo sužeisti.

NORĮ APSIVALYTI NUO 
KOMUNISTŲ

Atidarant vad. progresyvio­
sios partijos suvažiavimą Čika­
goje, Henry A. Wallace reika­
lavo partiją apvalyti nuo ko­
munistinių dėmių. Tačiau narių 
išmesti nesiūlė.

Wallace vis dar siūlo derėtis 
su Sovietais, kol būsiąs pasiek­
tas susitarimas su jais dėl at­
sisakymo nuo atominės bombos 
vartojimo.
KALBĖS VICEPREZIDENTAS

Viceprezidentas Barkley tre­
čiadienį Stevens viešbuty ban­
kete kalbės tema '‘Valdžia ir 
jos pinigai”.

REIKALAUJA $135.000 AT­
LYGINIMO

* Iš 3 Čikagos ir 2 Kaliforni­
jos firmų reikalauja nukentėję 
$135.000. Vienas žmogus buvo 
užmuštas ir 4 sužeisti, kai spro­
go bevežant deguonies (oxy­
gen) tankas.

TRUMPINAMA MOKSLO 
SAVAITĖ

Dėl angliui stokos visų 418 
Čikagos viešųjų mokyklų mo­
kiniai nuo pirmadienio tesimo­
kys 4 dienas per savaitę. Tai 
palies 385.000 mokinių.

UŽSIDARO AUTOMOBILIŲ 
PARODA

Šįvakar automobilių paroda 
uždaroma. Per 7 dienas ją ap­
lankė apie 367.000 žmonių.

BUS PAGERBTAS W. L. 
McFETRIGE

Čikagietis William L. Mc- 
Fetrige bus kovo 4 d., šešta­
dienį, 6 v. v. pagerbtas banke­
te Palmer House.

Jis yra džentorių unijos 
(Buildings Service Employes 
International Union) pirminin­
kas ir neseniai išrinktas Ame­
rikos Darba Federacijos (AFL) 
vicepirmininku.

Mūsų kultūros bare
—Aukštuosius mokslus pradė­
jęs Lietuvoj V. Dargužis trem­
ties gyvenime studijavo Berno 
universitete, Šveicarijoj. Jis, 
baigęs veterinarijos mokslus, 
čia įsigijo daktaratą. Kadangi 
moksle buvo labai pažangus, tai 
Berno universitetas jį buvo pa­
siuntęs pusei metų padirbėti 
Anglijos universitetuose. Da­
bar jis jau vėl grįžo į Šveicari­
ją ir toliau dirba mokslo darbą 
Berno universitete.

—Kovo mėnesį Toronto dai­
lės galerijoj įvyks viena dides­
nių Kanados meno parodų. Pa­
rodą ruošia keliolika dailinin­
kų organizacijų. Parodon savo 
darbais pasirodyti pakviesta 
dailininkė audėja A. Tamošai­
tienė.

—Dailininkas Telesforas Va­
lius “N. L.” redaktoriui J. Kar­
deliui pareiškė, kad Kanada, 
kaip jaunas kraštas, nėra pa­
veldėjęs jokių meninių tradici­
jų savo žemėje; Todėl nenuo­
stabu, kad Toronto galerijoj iš­
statytieji 50-ties metų kūrybos 
vaisiai dar gana žali.

Toliau dailininkas T. Valius 
pasakė, kad lietuvių dailinin­
kams įsikurti Kanadoje būtų 
ne taip .sunku, jei jie atsisaky­
tų savo tikslų, tai yra jei jie 
savo didžiąją dalį atiduotų “biz­
nio” menui. Dailininkai Tamo­
šaitis ir šepetys, anot jo, jau 
susidarė palankias sąlygas, o' 
po jų mėgins ir kiti. J. V.

NAUJIENOS PILDO “INCOME TAX” 
BLANKAS

Naujienų ofisas patarnauja Pajamų Taksų 
išpildyme. “Income Tax” išpildymo reikalu 
galite kreiptis nuo 9:30 vai. ryto iki 6 vakaro; 

šeštadienį iki 1 valandos po pietų.
1739 South Halsted Street.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje’ įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
Ml LOAN ASSOCIATION 
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317
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NA*JJ1ENU-ACME Telephoto

REAL ESTATE OFFICE
Pilnai įrengtas—Sena įstaiga, 

Keleto namų priežiūra ir adprauda. 
North Side.'PASIAUKOJIMAS.

SUnnyside 4-5400.

VALYMO, kailių taisymo, siuvi­
mo krautuvė. Įsteigta 14 metų. 4 
gražūs kambariai užpakaly. Parduos 
Už geriausią pasiūlymą. 3505 West 
Armitage. Šaukite iki 7 vakaro.

ALbany 2-7294.
Kongreso atstovas Fred L. Crawford prasėdėjo dvi dienas Marl­
boro, Md_, kalėjime, sumokėjo 25 dolerių baudą už darbininko 
sumušimą ir išėjo laisvėn. Jis protestavo prieš Maryland valsty­
bės patvarkymą, ĮiepiantĮ užstatą, padėti tiktai per užstatus tvar­
kančius agentus. Republikonas Crawford, norėjo padėti 200 dole­
rių gyvais pinigais, bet teisėjas pinigų nepriėmė.

Kur tik mūsų nėra
—Rio de Janeiro, Brazilijos 

sostinėj, gyvena buvęs Lietu­
vos seimo atstovas Kazys Vosy­
lius.

Kazys Visylius čia žinomas 
kaipo fotografas menininkas. 
Jis savo foto nuotraukomis yra 
dalyvavęs keliose vietos parodo­
se ir visuomet turėjo gerą pa­
sisekimą. 1943 metais parodoj 
jo išstatyti darbai buvo plačiai 
vietos spaudoj aprašyti. Kazys 
Vosylius savo foto nuotrauko­
mis yra atstovavęs Braziliją Či­
kagos parodoj ir 1943 m. Žur­
nale “Second Chicago Interna­
tional Salon of Photography” 
jo parodoj įstatyti darbai buvo 
aprašyti. Kazys Vosylius tar­
nauja Brazilijos švietimo mi­
nisterijos istoriniame skyriuje, 
kartu eina tos įstaigos foto ko­
respondento pareigas.

1946 metais jis yra dalvyavęs 
Ispanijos parodoj, 1947 metais 
— Kuboj ir 1948 m. — Portu­
galijoj.

—Brazilijoj, Sao Paulo jau 
veikia buvusių lietuvių tremti­
nių savišalpos kasa. Jai priklau­
so visi čia atvykę buvę tremti­
niai lietuviai.

—Jonas Petkevičius gyvena 
Indiana, E. F. S., Brazilijoj. Jis 
čia dirba stalių dirbtuvėse. Jo 
motina pr'ieš šį karą išvyko į 
Lietuvą ir iki šiol apie ją jokių 
žinių neturi. Jis labai norėtų 
žinoti apie* jos likimą.

—Generolas Vincas Grigaliū­
nas Glovackis su žmona apsigy­
veno Medelline. Kolumbijoj. 
Kartu su jais apsigyveno jų 
sūnus medikas Adomas ir jo 
žmona muzikos mokytoja.

—Menininkai E. Kulvietis ir 
Penčyla Kolumbijos sostinėje 
ruošia savo kūrinių meno paro­
dą.

—Veterinarijos daktaras J. 
Mažeika dirba Bogotoj, Kolum­
bijos sostinės universitete.

—Pienininkas A. Jurkšaitis 
Kalio apylinkėj, Kolumbijoj, su 
geru pasisekimu gamina sūrius.

—Maracay, Venezueloj, apsi­
gyveno šie buvę tremtiniai: Jur­
gis Beliūnas, Česlovas Tuminas, 
Vincas Baronas, Feliksas Sta­
siūnas ir Jonas Kepalas.

—O Čekanauskaitė Buenos 
Aires, Argentinos sostinėj, bai­
gė konservatorijoj muzikos stu­
dijas, piano klasę.

Tai jau ne pirma lietuvaitė 
čia baigusi konservatorijoj mu­
zikos studijas.

—Australijoj pirmyn žygiuo­
ja buvęs tremtinys boksininkas 
Pranas Mikuličas, spaudos pra­
mintas “lietuviška kieta ranka”. 
Jis jau keletą Australijos bok­
so garsenybių nugalėjo. Apie 
jį plačiai rašė “The Sporting 
Globe”.

Pranas Mikuličas bokso pra­
dėjo mokytis tik tremties gy­
venime, dalyvaudamas vienoj 
vokiečių boksininkų komandoj. 
V. Vokietijoj jis turėjo peri pen-
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CLASSIĘIED ADVERTISEMENTS
MISCELLANEOUS FOR SALE 

Įvairus Daiktai Pardavimui
PARDAVIMUI šuniukai, 2 mėne­

sių Pekinese. 3256’ S. Union Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI 
4 KAMBARIAI UŽPAKALY. 

GERAS BIZNIS.
7005 SO. HALSTED STREET.

TELEF.: STEWART 3-9439. 
KLAUSKITE W. L.

COCKTAIL LOUNGE. Air condi­
tioned. Visur elektros įrengimas, 
modernūs rakandai, TV. Puiki biznio 
apylinkė. Kaina greitam pardavi­
mui. Savininkas turi kitus reikalus.

CIRCLE LOUNGE *
3409 West Madison.

TAVERNA, įsteigta 17 metų. Visi 
elektros įrengimai. Gera biznio apy­
linkė. TV. Vidutinė renda. Geras 
lysas gaunamas. Dailūs rakandai. 
Kambarys dėl virtuvės. 1247 West 
103rd Street. CEdarcrest 3-8091, po 
7 vai. vakare.

GROSERNĖ ir bučemė, įplaukų 
virš $5,000 į mėn, gyvenimui kam­
bariai, pigi renda, geras lysas. Kai­
na greitai parduoti. Gali finansuoti. 
Matykite 4812 So. Elizabeth ir 3428 
So. Lituanica Ave.

City Wide Business Brokers, 
HUdson 3-4612.

TAVERNA PARDAVIMUI

DARO GERUS PINIGUS
T. V. Geri įrengimai ir rakandai. 

Prie Irving Park, Milwaukee 
ir Cicero Avės.

AVENUE 3-9475

DVIRAČIŲ TAISYMO ŠAPA.
Puikaus biznio apylinkėje. Gera 
vieta dviračiams renduoti. Galima 
verstis kitais daiktais, motorciklais, 
naujais ir vartotais dviračiais ir tt. 
Greitai parduos $400. Savininkas 
turi pasitraukti.
3247 Cottage Gr. CAlumet 5-3722

DĖMESIO ’
Savininkas parduoda — Taverną ir 
likerių krautuvę. Puikioje vietoje; 
išvystyta klijentūra. SPECIAL: Te­
levision, direct draw. Pašaukti sa­
vininką šiandien. Nori gjreit parduoti. 
Telefonuokite HAYMARKET 1-4035

kiolika susirėmimų.
—Veterinarijos .. gydytoj a s 

Julius Sakalauskas su žmona S. 
Valaityte prieš porą metų at­
vyko iš tremties gyvenimo į 
Argentiną, dabar persikėlė gy­
venti į Hamilton, Ont., Kana- 
don.

—Laikraštis “Australijos\ I Lietuvis” iki šiol išeina du kar­
tu per mėnesį ir rotatorium 
spausdinamas, šiais metais jis 
žada, jei aplinkybės leis, tech­
niškas kliūtis nugalėti ir gal iš­
eis spaustuvėj spausdinamas. 
Esą, Australija neturi pakanka­
mai reikalingų spaustuvėms 
reikmenų ir užsakymus atlieka 
labai nerangiai.

“Australijos Lietuvis” labai 
rūpestingai redaguojamas ir da­
ro rimto žurnalo įspūdį.

—Vytauto D. Universiteto 
Kaune prof, generolas T. Dau­
kantas iš tremties gyvenimo iš­
vyko į Pietų Ameriką. Jis Bue­
nos Aires mieste, Argentinos 
sostinėj, labai uoliai dalyvauja 
Europos žurnalistų sąjungoj, 
ten darydamas įvairius praneši­
mus ir tai sąjungai pirminin­
kauja.

Gen. T. Daukantas jau se­
niau P. Amerikoj buvo Lietu­
vos pasiuntinio pareigose.

MALONŪS ŽMONĖS,
Malonūs man žymesnieji 

žmonės, kurie, santykiuodami 
su kitais, .pasirenka papras­
tumą. Neišgirsi iš jų: “Štai AŠ, 
o kas tu?” Nepamatysi jų aky­
se paniekinančių šešėlių. Jų 
žodžiuose girdėsi nuoširdumą 
ir meilę.

Malonūs man paprasti žmo­
nės, kurie be pavydo ir be 
gobšumo kuria savo gyvenimą 
ir nesididžiuoja nesididžiuoti- 
nais dalykais. Malonu su jais 
pabūti, pasitarti, juokais pasi­
keisti ir gurkšnelį išgerti.

Štukorius

REAL SALE
Namai Žemė-—Pardavimui
SUSTOK IR PAGALVOK

Perkant arba parduodant namą. 
Mano teisingas patarnavimas pagel­
bės jums sutaupyti nemažai pinigų.

Taupydamas pats savo sunkiai už- 
prakaituotą dolerį, nei vieną nenu- 
skraudžia. Bet tas, kuris galėjo su­
taupyti progai pasitaikius, bet ne 
taupė, tas pats save nuskriaudžia.

Turiu pardavimui visokių namų, 
mažų ir didelių, gerų pirkimų visur, 
kurie norite parduoti namą, turiu 
laukiančių pirkėjų. Teisingas patar­
navimas. Charles Urnich (Urnik), 
Real Estate ir Notaras, 2500 W. 63rd 
St., 2 aukštas. Tel. PRospect 6-6025.

ENGLEWOOD, 4 po 6 mūrinis. 
Karštu oru šildomas, 4 furnasai. 
Tuoj galima užimti 2 apartmentus. 
Trečią nuo gegužės 1 dienos. Taipgi 
galėtų parduoti kaipo kooperatyvų 
apartmentą. WEntworth 6-7132.

TUŠTI LOTAI MARQUETTE PARK 
4214x125 kamp. 73rd ir Talman

Avenue ................................... $2,000
42J/2X125 kampinis 73rd ir

Washtenaw Ave....................  $2,000
4214x125 kampinis 73rd ir

Fairfield Ave..........................  $2,000
4214x125 kampinis 73rd ir

Fairfield Ave......................... $2,000
30x125—7140 S. Turner ....... $1,195
30x125—7139 S. Sawyer ....... $1,195
30x125 N. W. kamp. 72nd ir

Lawndale Ave..........................  $900
3607-09 W. 59th Pl. 50x125 $1,000 
35x125—7830 S. Campbell ..... $650
25x125—6813 S. Maplewood, $1,000 
30x125—7115 S. Ridgeway, .... $900 
6810 So. Kostner, 30x135, .... $1,000

AL C. ALLEN, 7127 S. Talman, 
GRovehill 6-1613.

I---------------------------------------------------------------- -
i __________

MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendvaimui namai 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas)
29 N. E. 45th St., Miami, Fla.

Telef.: 89-6427.

<----------------------------------- N
PRIE HUMBOLDT 

PARKO
114 aukštų mūro 6 kamb. su pus­
ryčiam skyr. Dailiai išdekoruotas. 
Kabinet virtuvės sinka. Arched. 
Modernas plumbingas, 114 mau­
dynės. Pilnas beismontas. Karšto 
vandens šilima, termostatu nusta­
toma. Uždengti porčiai, 2 karų 
garažas.

Patogiam gyvenimui namai! 
Viskas yra jūsų šiandien!

Pilna kaina tiktai $9,950.

PALMER
3226 North Ave. Dickens 2-2000
(Atdara Sekmadienį ir vakarais)

„___________________ 1____________ /

r-----------------------------------------
GALIMA UŽIMTI Į 30 DIENŲ 
114 aukšto mūrinė rezidencija. 5 
kamb. viršuj ir 2 apačioj. Gra­
žiai išdekoruoti. Apdaryti sun 
porčiai, skliautų lubos. Kieto 
medžio grindys. Modernus plum­
bingas. Cabinet virtuvė. Inlaid li- 
lenoleum. Didelis pogrindis. Ga- 
su šildymas. Gražus peizažas.

Pilna kaina tiktai $6,500.

PALMER
3226 North Ave. • Dickens 2-2000
(Atdara Sekmadienį ir vakarais)
L>

r APIE 4 KARTUS RENDOS

Dailiai atrodantis 3 aukštų gel­
tonų plytų mūro namas, 7 apart- 
mentai ir krautuvė. Dideli kam­
bariai, dailiai išdekoruoti. Garu 
šildomi. 6 pečiai, 3 šaldytuvai. 
Yra ant Chicago Avenue. Įplau­
kų $7,000 į metus. Greitam par­
davimui.

Tiktai $28,950.

PALMER
3226 North Ave. Dickens 2-2000
(Atdara Sekmadienį ir vakarais)

RESORTS AND VACATIONING 
Vietos

TROUT LAKE, 3 akrai žemės ap­
linkų j, 3 įrengti cottages, 7 kamb. 
stuba, valgykla, taverna. Viešas ga­
ražas 40x40, įrengtas. Biznis įsteig­
tas 23 metai. Galima užimti. Kaina 
$16,000. Route 13. Tiktai 18 mylių 
North Wisconsin Dells. Teiraukitės 
Ray Garth wait, Rt. 1, Adams, Wis.

Telefonas 21 F 41.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON 6 kambarių flatas. Turi 
pirkti baldus. 723 W. 19th Street. 

CAnal 6-3335.

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvairūs Pataisymai_______

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų ištaiga ir pamatvkite patys

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

PERSONAL
Asmenų Ieško

„ AŠ MARIJONA KULBOKIENĖ, 
ieškau savo dukters Agnes Kulbo- 
kiūtės ir brolio Karolio. Vaičiulio. 
Meldžiu atsiliepti arba kas žinot 
apie juos meldžiu pranešti jų ant­
rašą, už ką būsiu labai dėkinga. 
Mano adr. Mary Kulbokienė, 1701 
So. Ruble St., Chicago 16, Ill.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

VYRAS 38 m., nevedęs, ieškau 
darbo. Mano maloniausias darbas, 
geležies tekinimas, mašinų remon­
tas, elektros įrankių šildymo ir viri­
mo remontas. Nesvetima ir staty­
ba. Bet dabar dirbsiu tokį darbą, 
kokį gausiu. Kas nurodys ar su­
ras darbą, būsiu dėkingas ir steng­
siuos atsilyginti. M. P. 5033 Roose­
velt Rd., Tel. OLYMPIC 8752 J.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

PORA ir duktė ieško 4-5 kamb. 
nefurn. 2 mieg. kamb. apart. Geras 
paliudymas, atsakinga finansiniai, 
20 metų vienoj vietoj, šiaurvakari­
nėj miesto dalyj. SUnnyside 4-5767.

KOOPERUOS — būtinai reika­
linga 6 kambarių nefurnišiuoto apt. 
Gali mokėti iki $100. šiaurėj arba 
šiaurvakar. daly. SHeldrake 3-4570.

ŠEIMAI IŠ 3 SUAUGUSIŲ 
reikia 5-6 nefurnišiuotų kambarių. 
Paliudymas. 20 metų vienoj vietoj. 

Telef.: AUstin 7-4378.

JAUNA PORA — “NO PETS” 
ieško 4-5 nefurnišiuotų kambarių. 
Velyja May wood ar Austin apylink. 

Geriausias paliudymas.
GLadstone 3-2678.

VIDUR AMŽIAUS pora 
ieško 4-5 nefurnišiuotų kambarių. 
Velyja šiaurėj-šiaurvakarinėj dalyj. 
Mr. Pollock. RAndolph 6-2224.

GARBINGA pora su kūdikiu rei­
kalinga 3-4 kamb. nefurnišiuoto bu­
to. Pageidauja šiaurvakarinėj daly. 
Finansiniai atsakinga. Geras paliu­
dymas. MUlberry 5-7521.

DIRBANTI NAŠLĖ
ieško nefurn. 3 kamb. apartmento.
Pageidauja šiaurvak. arba šiaurėj.
Tel. PENSACOLA 6-3971, po 6 vak.

REIKALINGAS FLATAS 
5-6 kambarių nefurnišiuotas. 5 su­
augę, finansiniai atsakingi žmonės. 
Šiaurvakarinėj miesto dalyj. Po 5 
vakare pirmad., antrad. ir penktad. 
Visą dieną šeštad. ir sekmadienį.

ARmitage 6-8211.

apartmentą geroj apylinkėj 
miesto daly. Vidutinė ren-

ATSAKINGI jaunavedžiai būtinai 
nori surasti 3-4 kambarių nefurni- 
šiuotą 
šiaurės 
da.i

Po 6 vakare. 
Bittersweet 8-9357.

JAUNAS VIRŠININKAS
(veteranas), žmona ir 9 metu mer­
gaitė reikalingi 5-6 kambarių ne­
furnišiuoto buto, pietinėj dalyje.

OAkland 4-8432.

PORA, 2 vaikai, 214 ir 7 metų, 
dabar gyvena 314 kamb. bute,, ieško 
5-7 kamb. nefurn. buto (pageid. 6), 
No. Shore, North, arba N. W. prie­
miesčiuose, arti mokyklos, geroje 
apylinkėje. Mokės iki $85 į mėnesį.

HOllycourt 5-9249.

PRIVERSTI KRAUSTYTIS
Jaunai norai reikalinga 4-6 kam­

barių nefurnišiuotas anartmentas. 
Sutinka patys išdekoruoti. Pirmoj 
rūšies paliudymas, šaukit EAstgate 
7-2389 arba ARmitage 6-5765.

VETERANAS IR ŽMONA '
i Turi būtinai rasti 4 arba 5 

nefurnišiuotus kambarius
iki kovo mėnesio. Pageidaujama 

vakarinėj arba šiaurvakarinėj daly. 
KEdzie 3-1037.

JAUNA PORA (Vet.) ieško 4—6 
kambarių be rakandų’ apartmento. 
Nuolat dirbanti. A-l atestacija. Ko­
operuos. LAWNDALE 2-1359.

JAUNA PORA IR VAIKAS 
dabar gyveną skiepe, ieško 4—6 
kambarių be rakandų į žiemius 
nuo Irving Park. Patys išsivalysime

LAKEVIEW 5-1858

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON furnišiuotas kambarys 
vienam tremtiniui arba vedusiai po­
rai.- 723 W. 19th Street.

RENDON furnišiuotas kambarys 
be valgio dėl vyro, ne girtuoklio.

833 W. 43rd PI., 3 aukšt.

D. P. ŠEIMOJ išnuomojamas 
kambarys D. P. viengungiui-ei. Pa­
žiūrėti gali nuo 6 vai. vakaro.

1942 CANALPORT AVE.

MISCELLANEOUS
Įvairus

Patarnavimas vakarais
Pašaukite dėl susitarimo 

6649 So. Mozart Street 
GROVEHILL 6-6588.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MOLDERIŲ, MAŠINŲ 
Gera alga. Nuolatinis darbas. 

HUNTER FOUNDRY CO. 
8524 S. Vincennes.

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių

JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIŲ—JAUNŲ
Turi kalbėti angliškai.

Pilnas laikas. Nuolatinis darbas.
Geras mokestis.

Siuvimas storos medžiagos. 
Puiki darbo aplinkuma.

Šaukite šiandien 
SUPERIOR 7-3948.

REIKIA šeimininkės, abelnam na­
mų darbui ir virimui. Gyventi vie­
toj. Privatus kambarys ir maudynė. 
Turi būti prielanki vaikams. Gera 
alga. Sugražinkite pašaukimą 

WHeaton 8-4248.
823 S. Main, Wheaton, Ill.f 

REIKALINGA M*OTERIS
AR NORIT NAMŲ ? Vidutinio am­

žiaus moteris, kuri ieško namų, ga­
linti prižiūrėti 3 mokyklinio am­
žiaus vaikus ir dirbti ruošos darbą. 
Privatus kambarys, valgis ir alga. 
Pašaukti HOllycourt 5-7189.

REIKALINGA NURSEMAID 25 
iki 35 metų amžiaus, turinti gerus 
paliudijimus. 2 berniukai 314 ir 5 
metų amžiaus. Geras mokestis.

DELAWARE 7-4762.

BENDRAS NAMŲ RUOŠOS 
DARBAS

Paprastas valgių gaminimas šeimai 
iš 3 narių. Privatus kambarys ir 
vonia. Geras mokestis.

WINNETKA 6-1487 
Reverse charges

PATIKIMA PORA, abu dirba, 
ieško 4—5 kambarių apartmento be 
rakandų. Finansiškai atsakomingi. 
UPtown 8-2031 arba Mrs. McGrat- 
tan EDgewater 4-9281.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimai

TOBULOS MAŠINOS

Leng-

1949
1949
1948
1948
1948
1947
1947
1946
1940
1940

Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti, 
vos išmokėjimo sąlygos.

OLDS. 98 deluxe 4 dr.
OLDS. 76 deluxe 4 dr.
HUDSON com. 6 cl. cp.
PONT, streamliner 4 dr.
OLDS.
OLDS.
OLDS.
OLDS.
OLDS.
PLYM. sp del. 4 dr......  $ 435

$2,150 
$1,895 
$1,450 
$1,575 
$1,550 
$1,295

76 dl. cl. sedan
98 custom 4 dr.
76 club sedan .... $1,195 
66—4 dr. sedan $ 995 

6 cyl. 4 dr. sedan $ 450

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

816-20 W. 35th Street
BUILDING

Statybai
MATERIAL 
medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 ..................................... 6c. ft.
1x4 ply   .......................  3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board ............. —. 414c. ft.
14” plywood ....................... 10c. ft.
Insuliacija ............................. 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.40 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

LUMBER CO.
VINCAS ALON1S, vedėjas

7437 SO. WESTERN AVENUE
- GRovehill 6-5656.

Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.


